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Gen. Spaatz paskirtas vyriausiuoju Sąjun­
ginių Valst. aviacijos viršininku Afrikoje

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, saus. 10 d. — Ame­
rikos aviacija, naudodama Tu- 
nisijoj įrengtus aerodromus, 
šiandien pirmą kartą bombar­
davo Tripolį ir šalia jo esan­
čius vokiečių aerodromus, pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Labai sunkiai nukentėjo ae­
rodromas, kuris randasi tiktai 
10 mylių atstumoje nuo Tripo­
lio. Aerodrome buvusieji lėktu­
vai sunaikinti, o gazolino at­
sarga padegta.

Kitas štabo pranešimas sako, 
kad kovojančių prancūzų ka­
riuomene, gen. LeClerc vado­
vaujama, artėja prie Tripolio 
iš dykumos. Tripolitanijos 
oaziuose prancūzai vietomis su­
tiko labai didelio pasipriešinimo, 
bet jie sunaikino italų garnizo­
nus ir paėmė dykumoje įreng­
tas tvirtoves.

Kovojantieji prancūzai pra­
dėjo puolimą iš Čado ežero pa­
kraščių. Pirmiausia jiems pa­
vyko paimti EI Gatrun. Vėliau 
paėmė Omm ei Araueb ir Se- 
ba. Vakar jiems pavyko paim­
ti Brach. Prancūzai pasiekė ke­
lią, kuris veda tiesiai į Tripolį.

EI Gatrun srityje italų pa­
sipriešinimas buvo labai dide­
lis. Prancūzai vartojo artileri­

RUSU ARMIJA ARTĖJA PRIE ROSTOVO 
IR 'LATVIJOS SIENŲ, SAKO PRANEŠIMAI
Gen. von Bock patarė Hitleriui atitraukti 

visą vokiečių kariuomenę iš Kaukazo
MASKVA, Rusija, saus. 10 d.

— Sovietų kariuomenė, pra­
laužusi vokiečių pasipriešini­
mą įvairiuose Dono fronto vie­
tose, artėja prie Rostovo, sako 
oficialus sovietų valdžios pra­
nešimas.

Dabar rusams lieka tiktai 60 
mylių iki Rostovo. Tvirtinama, 
kad vokiečiai turi du milijo­
nus kareivių į rytus nito Rosto­
vo linijos.

Dauguma vokiečių randasi 
Kaukazo frontuose ir Juodosios 
juros pakraštyje.

Naciai turės trauktis 
nuo Leningrado

MASKVA, Rusija, saus 10 d.
— Sovietų kariuomenės dali­
niai vėl pradėjo pulti vokiečius 
šiaurės fronte ir artėja prie 
buvusių Latvijos sienų, sako 
sovietų spau'da.

Leningrado fronte esantieji 
vokiečiai bus priversti trauktis, 
nes jiems gresia didelis pavo­
jus.

Rusams pavyko nukirsti ge­
ležinkelio linijas, kuriomis vo­
kiečiai siuntė karo medžiagą į 
Leningrado frontą.

Gen. Bock kalba ge­
nerolų vardu

ŠTOCKHOLMAS, šved., sau­
sio 10 d. — Vokiečių gen. von 
Bock, kalbėdamas vokiečių ge­

ją, aviaciją ir buvo priversti 
naudoti durtuvus. Nelaisvėn 
nenorėjęs pasiduoti italų garni­
zonas buvo išnaikintas.

Gen. Montgomery vadovauja­
ma kariuomenė puola vokie­
čius, kurie deda pastangas pa­
siekti Misurata. Manoma, kad 
kovojančių prancūzų ir britų 
aštuntoji armija susitiks prie 
Tripolio. Britai artėja juros pa­
kraščiu, o prancūzai veržiasi iš 
dykumos.

Gen. Eisenhower paskelbė, 
kad gen. maj. Spaatz tapo pa­
skirtas visos Sąjunginių Val­
stybių aviacijos viršininku Af­
rikoje. Iki -šiam metui gen. 
Spaatz buvo J.A.Valstybių avia­
cijos viršininku Europos fron­
tuose.

Gen. Spaatz vadovybėje bus 
Amerikos gen. Doolittle, kuris 
vadovauja 12-tam Amerikos 
aviacijos korpusui; britų avia­
cijos maršalas Welsh, kuris va­
dovauja gen. Eisenhower žinio­
je esančiai britų aviacijai, ir 
naujai organizuojami prancūzų 
aviacijos daliniai.

Prancūzai jau turi suorga­
nizavę Lafayette eskadrilę, ku­
ri vartoja Amerikos lėktuvus 
ir Amerikoje gamintą karo me­
džiagą.

nerolų grupės vardu, patarė 
Hitleriui atitraukti visą vokie­
čių kariuomenę iš Kaukazo, sa­
ko iš neutralių šaltinių patir­
tos žinios.

Tvirtinama, kad Hitleris, iš­
klausęs von Bock patarimą, bet 
vėliau* tiek įsikarščiavęs, jog 
generolą išvijęs iš savo štabo.

Hitleris suvertė gen. Bockui 
atsakomybę už nepasisekimus 
prie Stalingrado.

Rusai atėmė kelis 
miestelius, kaimus
MASKVA, Rusija, saus. 10 d. 

— Dono fronte rusų kariuome­
nė atėmė iš vokiečių Bogojav- 
lenskaja stotį, kuri randasi tik­
tai 19 mylių atstumoje nuo Ma- 
rinsko.

šiame ruože rusai atėmė Sa­
veliev, Demeliev ir Novo- Roso- 
šanksy miestelius. Rusų ranko­
se jau randasi Tacinskaja ir 
Kriu’kovsky stotys.

Kaukaze rusai paėmė Soldat- 
sko-Aleksandrovskoje ir Jeto- 
ka, kuri randasi tiktai trijų 
mylių atstumoje nuo Georgiev- 
sko. ,

ORAS
Truputį šiltesnis.

Saulė teka — 8:17; leidžiasi 
— 5:40.

I------ŠIOS DIENOS------ 1
Įkaro veiksmaiį

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė veržiasi pirmyn Dono fron­
te, artėja prie Rostovo. Rusai 
paėmė Soldatsko-AleksandroVsk 
ir kelias geležinkelio stotis. Le­
ningrado fronte rusai pradėjo 
naują ataką.

TUNISIJOJ: Sąjungininkų
aviacija smarkiai bombardavo 
Bizertą ir Tunisą.

LYBIJOJ: Amerikos aviacija 
bombardavo Tripolį. Britai puo­
la Misurata srityj, o kovojan­
tieji prancūzai paėmė Gatrun, 
Seba ir Brach.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
aviacija numušė 85 japonų lėk­
tuvus, o apie 50 sužeidė. Nu­
skandinę tris japonų transpor­
to laivus Lae srity ir sužeidė 
kitus du.

BURMOJE: Britų kariuome­
nė priartėjo prie Rathadaung, 
kuris randasi 25 mylių atstu­
moje nuo Akijabo. Majų pusia­
saly eina smarkios kovos.

Atidėjo komunistų 
lyderio bausmę

NEW YORK, N. Y., saus. 10 
d. — Vakar .tap.o suspenduota 
Weiwei Warszower, kuris va­
dinasi Robert William Wiener, 
dviejų metų kalėjimo bausmė 
už paso klastojimą.

Warszower buvo J. Valsty­
bių komunistų partijos iždinin­
kas ir tapo nuteistas už falsifi­
kacijas.

Warszower parašė teisėju,:’ 
prašymą, kuriame skundėsi 
silpna sveikata. Teisėjas Knox 
uždėjo $2,000 baudą ir pasky­
rė tris metus probacijai.

Henderson pritaria 
pokariniam planui
WASHINGTON, D. C., saus. 

10 d. — Kainų tvarkytojas 
Henderson pritaria planui, kuk­
ris siūlo pirkti prekes, įteikia­
mas tiktai karui pasibaigus.

Tvirtinama, kad sėkr. Mor- 
genthau buvo priešingas pana­
šiam planui, bet dabar ir jis 
pakeitė savo nuomonę.

Siūloma pirkti automobilius 
ir kitus vertingus daiktus, ku­
riuos valdžia įteiks tiktai karui 
pasibaigus.

Vokiečiai iškelia len­
kų ūkininkus

NEW YORK, N. Y., saus. 10 
d. — Vokiečių valdžia iškėlė 
12,500 lenkų šeimynų ir jųjų 
žemes atidavė atvarytiems vo­
kiečių kolonizatoriams, vakar 
paskelbė lenkų premjeras Si­
korskis.

Kiekvienas sveikas lenkas iš 
rytų Lenkijos išvarytas į Vo­
kietiją ir paverstas tikru vergu.

Vokiečių karo vaodvybė ži­
no, jog netrukus karo veiksmai 
bus perkelti į Europą, todėl ir 
daro šias pakaitas, sako Sikor­
skis.

Washingtono Gatvės be Automobilių

MAŪJIENU-aCMR T»ipduoi>
WASHINGTON, D. C. — Gatvekariuose didžiausias 

susigrūdimas, nes dėl gazolino suvaržymo daugelis žmo­
nių nebegali automobiliais važinėtis.

NAUJAS TRANSPORTO LĖKTUVAS PER- 
NEŠ PER ATLANTIKA LENGVUS TANKUS
Naujas kongresas yra pasiryžęs apkarpyti 

visas bereikalingas valdžios išlaidas
BURBANK, Gal., saus. 10 d- 

— Vakar tapo išbandytas nau­
jas Lockheed bendrovės pasta­
tytas transporto lėktuvas. Lėk­
tuvas vadinamas “Constella­
tion” ir skaitomas greičiausiu 
ir didžiausiu pasaulio transpor­
to lėktuvu.

Lėktuvas turi keturis moto­
rus po 2,000 arklio jėgų ir ga­
li skristi 20,000 pėdų aukštu­
moje.

Tvirtinama, kad lėktuvas yra 
greitesnis už japonų naikintu­
vus ir per Atlantiką gali per­
nešti lengvąjį tanką su įgula.

Kongresas laukia 
valstybės biudžeto
WASHINGTON, D. C., saus. 

10 d. — šiomis dienomis kon­
gresas gaus iš prez. Roosevelto 

I Vėliatisios Naujienos j
— Transportą šiaurės Atlantiku lydėjusieji sąjungininkų 

laivai nuskandino du vokiečių narlaivius, kitus keturis sun­
kiai sužeidė.

— Vokiečiai stengiasi suorganizuoti kariuomenę Estijoj, 
kurią nori pasiųsti į sovietų frontą.

— Rusai laimėjo naujas pozicijas Dono fronte. Pryšakinės 
sovietų kariuomenės dalys randasi tiktai 5 mylių atstumoje nuo 
Doneco.

— Britų aviacija praeitą naktį labai smarkiai bombarda­
vo Esseną. Sukelti gaisrai matėsi 100 mylių atstumoje.

— Norvegijos šiaurėje išsprogdinti dideli vokiečių armijos 
ginklų sandėliai.

— Peru valdžia areštavo 800 japonų ir padėjo į stovyklą.

valstybės biudžetą, ku‘ris sieks 
iki 100 bilijonų dolerių.

Kongreso narių dauguma yra 
pasiryžusi apkarpyti visas be­
reikalingas valstybės išlaidas.

Praeitas kongresas paskyrė 
dideles sumas karo išlaidoms, 
bet šis rengiasi sumažinti ant­
raeilės reikšmės išlaidas ir pa­
leisti daugelį valdininkų.

NEW YORK, N. Y., sausio 
10 d. — Rumunijoj bręsta di­
delis liaudies sukilimas prieš 
diktatorių ir vokiečius, sako 
britų radijas, kartodamas pa­
skutines žinias iš Europos.

Vokiečių ministeris Manfred 
von Killinger informavo Hitle­
rį, kad Rumunijoj bet kurią 
dieną gali kilti revoliucija.

Vokiečiai lėktuvais siunčia 
specialius gestapo dalinius į ne­
patenkintų rumunų sritis.

JAPONAI NORĖJO IŠKELTI KAREIVIU 
LAE SRITY, KOVOS ĖJO 3 DIENAS

Trys japonų transporto laivai nuskandin­
ti, o du labai sunkiai sužeisti ir padegti

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, Australija, saus. 10 d. — Pa­
skutinių trijų dienų laikotarpyje N. Ginėjos pakraščiuose ėjo 
smarki kova su japonais, kurios metu priešas neteko 133 lėk­
tuvų, šiandien paskelbė sąjungininkų štabas.

85 priešo lėktuvai tikrai buvo numušti. Manoma, kad buvo 
numušti dar £'J lėktuvai, bet šių karo veiksmų nepavjdco patik­
rinti. Be to, 19 priešo lėktuvų buvo sužeista, sako gen. MacAr­
thur pranešimas.

Japonai dėjo pastangas iškelti daugiau kareivių ir karo me­
džiagos Lae srity, N. Ginėjos pakraščiuose. Amerikos ir Austra­
lijos aviacija puolė japonų kanvojų dieną ir naktį. Trys japo­
nų transporto laivai buvo nuskandinti ir manoma, kad daugu­
ma juose buvusių kareivių žuvo juroje.

Du japonų transporto laivai 
buvo sunkiai sužeisti. Vienas 
jų padegtas, manoma, kad jis 
taip pat nuskendo.

Japonų naikintuvai bandė ap­
ginti kanvojų, bet sąjunginin­
kų aviacija išnaikino labai daug 
priešo lėktuvų.

Priešlėktuvinė japonų karo 
laivų ugnis buvo labai stiprį, 
bet pavyko užmesti bombas ant 
transporto laivų.

Kartą atskrido 16 japonų nai­
kintuvų. Sąjungininkams pavy­
ko numušti 14.

Senatas tirs Flynn 
paskyrimą

WASHINGTON, D. C., saus. 
10 d. — Senate keliamas balsas 
prieš demokratų partijos cen­
tro komiteto pirmininko Ed. 
Flynn paskyrimą ambasado­
rium Australijon.

Iki šiam metui užsienio de­
partamentas nei prezidentas 
šiuo reikalu nepadarė jokio ofi­
cialaus pranešimo.

Kai kurie senatoriai yra pa­
siryžę iškviesti Flynn į Wa- 
shingtoną ir ištardyti apie by­
lą, kuri užvesta dėl gatvių grin­
dimo New Yorke.

Angliakasiai nutarė 
baigti streiką

WILKES-BARRE, Pa., saus. 
10 d. — Vielos unijos lyderiai 
nutarė baigti streiką ir mano­
ma, kad pirmadienį 24,000 an­
gliakasių pradės darbą.

Susirinkę angliakasių atsto­
vai 63 balsais prieš 45 nutarė 
pradėti darbą.

Angliakasiai atsisakė mokėti 
4 dolerius pakelto unijų mokes­
čio. šis nutarimas liečia ne ka­
syklų savininkus, bet John 
Lewis, kuris pakėlė mokestį an­
gliakasių neatsiklausęs.

—Japonų okupuotos Kinijos 
valdžia paskelbė britams ir J. 
A. Valstybėms karą, paskelbė 
japonų radijas.

—Amerikos narlaiviai nu­
skandino du japonų transpor­
to laivus Kinijos pakraščiuose.

—Amerikos aviacijos daliniai 
tapo perkelti į Cyprus salą. Ma- 
noma, kad pavasarį vokiečiai 
puls Turkiją.

ny M y- ’ ■■ BF B^B
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Šalins naują nacių 
štabo viršininką
NEW YORK, N. Y., saus. 

10 d. — Iš Vokietijos atei­
nančios žinios sako, kad Hit- 

rleris jau nepatenkintas gen.
Kurt Zeitzler, kuris nesenai 
buvo paskirtas štabo viršinin­
ku.

Hitleris nepatenkintas pra­
laimėjimais sovietų frontuo­
se.

Tvirtinama, kad gen. Hu­
bert Weise, priešlėktuvinių 
patrankų komandierius, taip 
pat pateko fiurerio nemalo­
nėn.
RP iyi »!■ iji .....  W
tir-

Nešauks karo tarny­
bon specialistų

WASHINGTON^-į). C., saus. 
10 d. — Darbo Jėgos Įstaiga iš­
siuntinėjo naujokų šaukimo 
komisijoms sąrašą amatų, ku­
rie privalo būti imami dėme­
sin šaukiant vyrus kariuome­
nėn.

Paul McNutt pataria nešauk­
ti karo tarnybon mechanikų, 
kurie dirba automobilių ir dvi­
račių dirbtuvėse, kurie taiso 
s u ged u s i u s a u tom obi liūs.

Draudžiama imti kariuome­
nėn den tįstus, okulistus ir ki­
tus specialistui.

—Lisabone sprogo keleivinis 
britų lėktuvas, žuvo 14 asme­
nų.

Stalino ambasadoriui prane­
šė britams, kad Maskva taip 
pat nori tarti savo žodį dėl 
įvykių šiaurės Afrikoje. Stali­
nas nepatenkintas Afrikos susi­
tarimais.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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Lietuvaites Jauna 
Siela Nepalaužiama

(Vaizdelis iš gyvenimo)
Gyvenimo aplinkybių nublok­

šta į Rusijos provinciją, atsi­
dūrusi vienoje ištaigoje tarp 
svetimtaučių didelio būrio, pa­
ti mažiausia buvo lietuvaitė, ku­
rią taip suaugusieji, taip ir jau­
nieji vadindavo “musų mažytė”. 
Lietuvaitė, dėl jos judrumo ir 
rūpestingumo, buvo visų myli­
ma; net jos globėjos nešykšta­
vo, ir dažnai jai, nematant ki­
toms mergaitėms ir berniu­
kams, paduodavo ir maisto ge­
resnio kąsnį, ir šiaip kokį daik­
telį.

Į tą įstaigą pradėjo lankytis 
turtingi rusai ir rusės — ypa­
tingai tokie, kurie, neturėdami 
vaikų, atvykdavo pasirinkti iš 
visos įstaigos jiems patinkamų 
vaikų, kad galėtų juos auginti 
kaip savo vaikus.

Šitokia laimė pradėjo šypso­
tis ir lietuvaitei. Viena aristo­
kratė ėmė kalbinti ją. Ta ru­
sė sakydavo, kad ji išimsian- 
ti lietuvaitę iš prieglaudos ir 
pasiimsianti ją pas save kaip 
savo tikrą vaiką. Ji keletą kar­
tų parsivežė lietuvaitę parodyti 
puikius sąvo namus ir išpuoš­
tus, su' visokiais patogumais 
kambarius. Lietuvaitei tikrai

patiko ir namai, ir jų vieta, 
ir tų ponų gražios kalbos. Ji 
musų lietuvaitė jau sutinka ei­
ti pas juos.

Tačiau tie ponai sako: turėsi 
pasirašyti ir atsisakyti nuo sa­
vo tėvų, turėsi sutikti, kad da­
bar mes busime tavo tikrieji 
tėvai, o tu musų dukra. Išgir­
dus šiuos žodžius, lietuvaitės 
jauna siela sudrebėjo. Ji min­
timis nelėkė pas savo motiną 
ir duonos davėją tėvą, kurie gy­
veno Lietuvoje, nors ir skur­
džiai, samanotoj bakūžėj. Lie­
tuvaitei ėmė vaizduotis tėvynės 
laukai, tos mergaitės ir bernai­
čiai, su kuriais ji žaidė, lėles 
dabino, smilčių namelius būda­
vo j o, su kuriais bėgiojo ir kly­
kavo.

Gimtinio krašto ilgesys jos 
širdy, kūdikystės dienų liepsne­
lė kūrenos. Ir tos liepsnelės jo- 

■kiu budu negalėjo užgesinti nė 
gražus rubai, nei žadama pra­
banga, nei kiti vylioją turtai, 
ir lietuvaitė atsisakė jos vy- 

lliojančios laimės. Ji sugrįžo pas 
savuosius. Jos jauna siela pa­
sirodė nepalaužiama link tėvų 
krašto. * — R. š.

MAK1
EVER!

PAY DAV

BOND DAY

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
1605-07 So. Hermitage Ave,

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

ITfe V ~ £ KOPLYČIOS VISOSE 
UyAal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

P'

f

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

J. LIULEYICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE.

I. J. ZOLP
Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

';L

DAINUOS DAINŲ RECITALĘ

PENKTADIENĮ, SAUSIO 15 DIENĄ ,

Panelė Adeline Zach
Ateinantį penktadienį, sausio 15 dieną, panelė Adeline Zach 

duos dainų recitalę Kimball Hall salėje, prie Jackson Blvd, ir 
Wabash Ave. Programos pildymas prasidės 8:15 valandą va­
karo. Prie piano bus Robert Macdonald.

Programa ■*

kaip iš sveiko žmogaus perduo­
ti kraujo ligoniui, kuriam ne- 
papildžius kraujo gręsdavo 
mirties pavojus. O tokių ligo­
nių visuomet daug buna. Sužei­
dė žmogų fabrike ar kur kitur, 
perbėgo kraujas ir žmogus tu­
ri minti, nes iki to laiko niekas 
nežinojo ir nemanė, kad sveiko 
žmogaus kraujas butų galima 
perduoti jo reikalingam ligo­
niui. Šitą priemonę, po ilgų 
bandymų su gyvuliais ir paskui 
su žmonėmis, Dr. Louis Agote 
ir atrado 1916 m. .

’Tuo laiku buvo pats karo 
įkaitis ir tukstaiičiai kareivių 
mirdavo nuo kraujo perbėgi­
mo. Taigi, šitas argentiniečio 
Dr. Louis Agote išradimas tuo­
jau buvo panaudotas sužeis- 
i ienas kareiviams gelbėti. Svei­
ki žmonės laisva valia duoda 
išimti tam tikrą kiekį savo 
kraujo, kurį paskui perduoda 
ligoniui ir tas greit pagyja, ši­
tuo išradimu, vien tik Prancū­
zijoje buvo išgelbėta nuo mir­
ties 680 tūkstančių kareivių.

Pagerbdama Argentina savo 
mokslininko išradimo 25 metų 
sukaktį ir norėdama suteikti 
galimybę platesnei šio mokslo 
studijai, šiais metais įsteigia 
Dr. L. Agote Vardo Kraujo 
Transfuzijos Institutą.

Anne Haverlock, Janet Vilimas, 
Anne Yronaitis, Alice Mitchell, 
Paulie Balchiunas, Mary Chase 
ir pas kitas R. K. Vieneto na- 
reįs, taipgi bus galima gauti 
prie durų.

Kviečia visus
Raudonojo Kryžiaus Viene­
tas ir Komisija.

KEMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų

_________Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPUBLIC 7868

F-lė Zach dainuos šias dainas:
Se Tu M’amassi ........... ................................     DENZA
La Zingara ................................................................ DONIZETTI
LTnfinito ....—..........    TEDESCO
Air De Lia ...............        DEBUSSY
To The Little Star ......   MOUSSORGSKY
Elegy .........................  . . ........ . DARGOMIJSKY
Over The Steppe .......   GRETCHANINOFF
Christ Is Risen .............     RACHMANINOFF
Why? .......           TSCHAIKOWSKY
Serenade ..;.................    STRAUSS
Morgen ..............     STRAUSS
Die Mainacht ....................................     BRAHMS
A Toi ............      BEMBERG
Le Nil .................i......;...........      LEROUX
Chere Nuit ...............     BACHELET
Kain Has Fallen 1..7....................      BARBER
My Lady Lo-Fu ........ ...........    WARREN
April Children ............................................     CAREY'
Spring Song Of The Robin Woman ........................  CADMAN

• I •

Folk Songs

Be to, ji dainuos lenkų, lietuvių, žydų ir graikų liaudies 
dainas.

Tenka tikėtis, kad Chicagos lietuviai, dainų mėgėjai ir mė­
gėjos, nepraleis progos išgirsti panelę Ząch dainuojant.

RETAS INDĖNAS
IPietų Amerikos respublikoj 

Ekvadore, netoli Atlanto pa­
kraščių, gyvena retas indėnas 
— Don Luis Felipe Duchicola. 
Sako, esąs paskutinis Inkos ka­
ralių palikonis. Ir Ekvadoro in­
dėnai jį skaito teisėtu Inkų gi­
minės valdovu, Duchicolų sosto 
paveldėtoju.

Istorijos šaltiniai sako, kad 
paskutinis Inkos karalių pali­
etoms 1533 metais buvo nuvers­
tas nuo sosto ir nuteistas mirti 
ispanų užkariautojo Pizaro. 
Nuo to laiko išmirė ir Inkos 
karalių ginime. Atahualpa bu­
to paskutinis aukštai kultūriš­
kai pakilusios Inkos valstybės 
eonarchas, kuris valdė šiandie­

nes Peru, Ekvadoro, Bolivijos, 
siaurinės Čilės ir šiaurinės va­
karų Argentinos sritis.

Labai nuostabus dalykas yra, 
kad po 100 metų nuo Inkos 
valstybės žlugimo Pietų Ameri­
kos Ekvadoro valstijoje Gua- 
yaquile, išlikęs toks asmuo, ku­
rį indėnai kelia kaip paskutinį 
Inkos karalių giminės palikuo­
nį.

Don Luis Felipe Huaiaca Du 
chicola veda savo kilmę iš pa­
skutiniojo nelaimingojo Inkos 
valdovo, kuris kartu su visa 
savo gimine, Pizaro įsakymu 
buvo nužudytas. Tačiau jau­
niausias Atahualpa sūnūs, kaip 
teigia padavimai, iš tos krau- 
jo pirtiesbuvęs išgelbėtas vie-

no ištikimo indėno tarno. Tu‘o 
budu Inkos giminė išsilaikė iki 
pat šių dienų, nors ir nebegalė­
dama įsigyti senovės galybės.

Paskutinis gyvas Inkos pali­
kuonis yra minėtasis Don Luis 
Felipe Duchicola, kuris nieko 
nebeturi primenančio senovės 
garsą. Vis dėl to dar gerbiamas 
vietos indėnų. Ir Peru valstybė 
pripažįsta jo paveldėtąją gar­
bę ir kilmę, Don Luis Felipe
Huaraca Duchicola sau duoną 
uždirba Guayaquilo mieste 
krautuvėlėje, kur jis pardavi­
nėja knygas ir užsienio pašto 
ženklus. ♦

N

Daug kas sau laužo galvas, 
ar šis paskutinis Inkos valdo­
vų palikuonis žino paslaptin­
guosius, nežinomoje vietoje 
užkastus Inkos turtus, kuriuos 
atkasti mėgino jau anksčiau 
minėtasis ispanų užkariautojas 
Pizaro. Į tą klausimą don Luis 
Felipe Duchicola niekad ne­
duoda jokio atsakymo, lygiai 
taip pat, kaip ir paskutinis In­
kos valdovas Atahualpa, kuris 
mieliau leidosi' Pizaro nukanki­
namas, nei išdavė paslėptas 
turtus, kurie visiems laikams 
yra virtę neįspėjama paslapti­
mi.

25 METAI

KAREIVIAI
John Peter Shetbor, sūnūs

Antano ir Onos Shetborų, 816 
W. 33rd PI. Jis pats liuosno- 
riu pasidavė į kariuomenę ir 
tarnaus laivyne. Gruodžio 23- 
čią pareitų metų išvyko į tar­
nybą. Sūnūs mandagus ir darb­
štus jaunuolis, ir taip jau iš 
jo bus narsus kareivis. Jo tė­
vas Antanas yra gerai nusitei­
kęs lietuvis, o jo žmona Ona 
yra gabi ir sumani šeimininkė. 
Dabar jie liūdi sau vieni ir lau­
kia nuo sunaus žinių.

*
Alfoncas Sinkus jau 8-tą mė­

nesį tarnauja kaįpo Didžiųjų 
Ežerų coast guard. Jis pirm 
įstojimo į kariuomenę buvo 
darbštus ir geras jaunuolis, bet 
taip jau ir kariuomenėj tarnau­
damas atsižymi savo darbštu­
mu. J,o tėvai negali užmiršti 
savo sunaus, bet jie yra pasi­
tenkinę, kad jis netoli tarnau­
ją. — Ona Dovgin.

Naujienų 
Skaitytojai

Frances Daugent ką tik pri­
siuntė man laiškutį ir prašė, 
kad aš prenumeriuočiau “Nau­
jienas” dėl Stanley ir Elizabeth 
Shetkauskių, 1137 Superior St., 
Aurora, Ill. Tiesa, p-nai Shet- 
kauskai yra jau seni Naujienų 
skaitytojai ir žymus naujienie- 
čiai, bet Frances Daugent vis 
dar senu įpratimu tebesidarbuo­
ja “Naujienoms”, ir už tai aš 
jai tariu širdingai ačiū. Jos pa­
galba aš labai vertinu, nes ka­
ro metu automobiliu ne labai
toli galima pasiekti, tad ir man 
Aurora pasiekti dabar yra ne­
įmanoma. — Ona Dovgin.

Dariaus-Girėno Aux. 
Raudonojo Kryžiaus 
Vieneto Card & 
Bunco Party

Rengiama sausio 13 d.
Dariaus-Girėno Ąux. Raudo­

nojo Kryžiaus vienetas rengia 
Kortų ir Kauliukų lošimą, arba 
Card and Bunco Party, trečia­
dienio vakare, sausio 13 d. 7:30 
vai. vak., Dariaus-Girėno sve­
tainėj e.

Viršminėtas vienetas kviečia
visuomenę skaitlingai atsilan­
kyti į šią pramogą. Bus Door 
Prizes ir kiekvienam staliukui

Laike pasaulinio karo, t. y. prizas. Bilietus galima gauti 
1916 metais, žymus Buenos pas vieneto pirmininkę Helen 
Aires universiteto profesorius Kareiva, Aux. pirmininkę Ma- 
Dr. Ebuįs Agote išrado Dūdą, riop Nares ir komisijos pūnr.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8'30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so tmmperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damon HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
..Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų* patyrimas

DR. S. V ALKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
DR. KARL NURKAT

(NURKAITIS)
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI

Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR.(. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį

K. P. GUG1S
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

.pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.; nuo 1:00 popipt iki 8 v vah 
134 N. LA SALLE STREET 

Boom 2014 Tel STATE 75 
Vai nuo 9:00 iki 11 00 rvto

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 3' 

rietus kaino patyręs gydytojas olų 
urgas ir akušeris
Gydo staigias ir chroniškas liga 

vyrų ir moterų ir vaikų pagal naš­
iausius metodus. X-Ray ir kitokiu 
Jektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18tl» St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas 

Superior 9454 ar CENTRAL 746

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.

Phone MIDWAY 2880

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS; 1 iki 3 ir nuo 7 iki t»

DR. A. JENKINS
(Lietuvis;

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2500 Wesi 63rd Street

Ufi.so valandos. nu<j 1—4 ir nuo 
1—9 vai. vakare ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Kės. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Hirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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Sveikatos Dalykai 

SKILVIO LIGOS
Iš visų skilvio ligų tik trys 

yra svarbios: vėžys, opa (ro- 
na) ir Įdegimas. Visos kitos 
yra žymesni arba menkesni 
pakrikimai, kuriuos paprastai 
galima yra vienokiu ar kitokiu 
budu atitaisyti.

Vėžys ir opa paprastai atsi­
randa žemutinėj skilvio daly­
je arba dažniausia toje žarno­
je, i kurią maistas eina iš skil­
vio. Jeigu ji nuo vėžio arba 
opos susiaurėja, maitinimosi 
darosi keblus. Jeigu užsidaro, 
visas valgis išvemiamas. Vėmi­
mas gali kartotis ir dėl nesvei­
kos vietos skilvyje arba žar­
noj suerzinimo arba valgiu uo­
gavimu.

Tačiau ligos pradžioj nė ko­
ktumo, nė vėmimo pas didžiu­
mą ligonių nėra. Įdegimą tu­
rintieji gauna protafpinius vi­
durių paleidimus ir po valgio 
jaučia pilvo pilnumą ir sunku­
mą. Raugėjimas, gazai, nevir­
škinimas ir skaudėjimai gali 
vykti ir vėžio ligoj, ir opoj ir 
Įdegime. Pradžioj nė ligonis, 
nė gydytojas negali tikrai iš­
spręsti, kurios ligos esama. Net, 
krauju, vėmimas, gali atsitikti 
bet kurioj iš tų trijų ligų. Įde­
gimas paprastai yra staiges­
nes, tačiau pas alkoholikus ir 
neatsargius valgytojus jis gali 
progresuoti lėtai. Vėžys ir opa 
tik retuose atsitikimuose seka 
skubų kursą. Pradžioj ligo-

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

Archer Avenue 
Furniture Mfg.

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue 

Lafayette 3516

niai skundžiasi tik virškinimo 
nenormalumais, kartais vogos 
puolimu ir šiokiais tokiais 
skaudėjimais po krutinę.

Vėžio ligą galima yra praša­
linti operacijos keliu tik prad­
žioj, todėl yra svarbu surasti 
ją anksti. Apart nuodugnaus 
ligonio apklausinėjimo, prisi­
eina tirinėti jo skilvio syvus, 
daryti egzaminaciją X-spindū- 
liais ir daryti skilvio stebėjimą 
tam tikslui Įrengta spaktyva 
arba žiūronu. Ne tik vėžio liga 
yra šiomis priemonėmis ieško­
ma, o ir opą ir skilvio Įdegi­
mas.

Opos prašalinimui operaci­
ja reikalinga tik retuose atsiti­
kimuose. Paprastai ji užgyja, 
jeigu neužgaunama stambiu ir 
aštriu valgiu ir jeigu skilvio 
rūgštis tankiais protarpiais ne- 
itralizuojaina. Ligoniui Įsako­
ma nuo ryto iki vakaro gerti 
po tris uncijas saldaus pieno 
su sinetona kas valanda ir 
tarp tų pieno gėrimų jis inv 
nustatytą dožą rūgšti neitrali- 
zuojančių vaistų. Apart pieno, 
jam leidžiama maitintis ža­
liais arba biski pavirintais 
kiaušiniais, šviežia varške, tir­
štomis daržovių zupėmis, ku­
riose nėra jokių sriogų, sėklų 
ir stambmenų.

Yra patirta, kad proto ir 
nervų Įtempimai paskatina 
opos atsiradimą ir trukdo jos 
užgijimą. Prisieina stebėtis, 
kad ne visi musų laikraštinin­
kai ją turi. Kaip pranešama iš 
Įvairių mcdikalių šaltinių ap- 
sirgimai šia liga karo laiku 
gerokai padidėjo. Negerai da­
ro tie, kurie nemoka gyveni­
mo imti filosofiškai ir neten­
ka humoro. Negerai daro ir 
tie, kurie nekreipia dėmesio į 
maitinimosi meną. Da blogiau 
elgiasi tie, kurie abejoja apie 
savo skilvio nesveikumą ir ati­
dėlioja ištirimą.

—Dr. A. Montvidas.

_ Prezidento Roosevelto at-, 
stovas William Phillips pasiekė 
Indiją.

NAŪJIENŲ-ACME Telephoto
PANAMA CITY, FLA. — Pirmas leitenantas Clark 

Gable laukia savo eilės skristi. Dabar jis tarnauja karo
aviacijoje, o pirmiau buvo išgarsėjęs kino artistas.

PIRMAS PUOLIMAS DUJOMIS

lyg beprotybės priepolyje sW- 
sidraskusių visus savo rubus. 
Čia gulėjo vienas įsirausęs pirš­
tais į žemes, tenai, ahtras, pla­
čiai pravėręs akis, kuriose ma­
tėsi išgąstis ir nusistebėjimas. 
Išsižiojusios burnos ir įdubu­
sios krutinės rodė, jog jie yra 
užtroškę. Visų lupos mėlynos, 
pamėlynavę akių baltymai ir 
neapsakomai pilki mirę veidai. 
Ar tai buvo karas? O gal tai 
buvo karo tikrasis veidas?

Musų žmonės turėjo jausti 
lygiai tą patį. Tai, kas visą lai­
ką vadinama priešo apkasais, 
išsidraikiusiais po visa lauką, 
dabar buvo plotas nusėtas ser­
gančiais rusais, kuriuos reikėjo 
iš jo iš gabenti. Tai nebuvo 
joks antpuolis, tiktai užuojau­
ta ir pagalba priešui, sau ly­
giems žmonėms. Tokiu budu 
buvo daugelio rusų išgelbėta 
gyvybė. Tai buvo vienintelis 
dalykas, kuris tą dieną neleido 
man visiškai nusivilti žmonija.

Stovėjęs greta manęs profe­
sorius ir tokia aky mirką pasi­
stengė nenustoti savo moksliš­
ko objektyvumo. Plačiai atver­
tomis akimis klausiausi, kaip 
‘jis labai moksliškais žodžiais 
pasakojo apie dujas ir jų vei­
kimą.

—Čia jus galite pastebėti pa­
mėlynavusius akių baltymus. 
Tai tipiškas sunkus užnuodiji-

tarė kažkokius nesuprantamus 
garsus. Jo rankas traukė mėš­
lungis. Profesorius jį apžiurė­
jo.

—Hm, dar butų galima jis 
išgelbėti, jei jis netrukus gaub­
tų vaistų. Bet aš nematau nei 
vieno žmogaus, kuris jį galėtų 
nunešti į ligoninę.

Nugirdau lyg balsą, kuris 
maldavo jį išgelbėti. Kaip vai­
kas išsitiesė vargšas žmogelis 
ant mano rankų ir dešiniąja 
apkabinęs mano kaklą laikėsi.

—Laikykis tvirtai, — pasa­
kiau jam gimtąją kalba. — 
Suklaupiau visas jėgas, kad iš­
gelbėčiau šio žmogaus gyvybę. 
Greit aš dusau, kaip mano ne­
šamas rusas, žiūrėjęs į mane 
liūdnomis akimis. Buvau4 jau 
nebetekęs visų savo jėgų, kada 
pasiekiau tvarstomąjį punktą. 
Jam tuojau užmetė ant veido 
priešdujinę kaukę ir stebėjau 
kaip veidas keitė spalvą. Akių 
baltymai pradėjo balti — jis 
buvo išgelbėtas.

Greta jo duso rusų kapito­
nas, kuris sukaupęs visas jė­
gas savo stengėsi numesti kau­
kę, kol apsinuodijimo žymės iš 
veido pradėjo nykti ir pradėjo 
laisviau kvėpuoti.

— Kodėl nuo savęs stengėtės 
nustumti priešdujinę kaukę?— 
paklausiau jo, kuomet apara-

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

DIDELE KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir

Jewelry
Viskas po vienu stogu

'KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, išsaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perstejimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS.1 7209

-

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $O ČE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ....
POCAHONTAS PEČIAMS 

DYDŽIO .... .-...........
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

>10.50
’9.20

Vokiečių žvalgybos karinin­
kas Max Wilde pasakoja štai 
ką apie pirmą puolimą dujomis 
rusų fronte praėjusiame kare.

“Tai buvo pirmas rytų fron­
te dujų antpuolis, kuris buvo 
padarytas mūsiškių (suprask— 
vokiečių). Dėkoju aukščiau­
siam, jog jis buvo paskutinis, 
kuri man teko savo akimis prie 
ypatingų aplinkybių matyti.

IPats štabo viršininkas pa­
skambino telefonu pranešda­
mas, jog 'artimiausiomis dieno­
mis ties BolimovU bus padary­
tas pirmas dujų puolimas. Man 
buvo pavesta vežti frontai! 
profesorių, kuris šias dujas iš­
rado, ir vėl sveikutėlį gražinti 
atgal. Kartotinai generolas ma­
ne perspėjo, kad už rimto mok­
slininko gyvybę ir sveikatą aš 
busiu visiškai atsakomingas ir 
todėl turiu jį saugoti nuo bet 
kurio pavojaus.

Naktį atvykau į turėjusį eiti 
antpuoliu korpusą. Profesorius 
iš Lodzės atvyko kiek vėliau, 
bet dar turėjo užtektinai laiko, 
kad dalyvautų pasiruošime ant­
puoliui. Meter ologi jos stotis 
buvo išpranašavus palankų vė­
ją ir du jų balionai buvo jau 
nugabenti į pryšakines pozici­
jas, kurias musų dalys turėjo 
apleisti, kad pasitrauktų dau­
giau į užpakalį ir pačios nuo 
dujų nenukentėtų. Lengvas vė­
jas traukė į rytus priešų apka­
sų linkui. Jie turėjo būti ant­
puolio auka.

Aš su profesorium nuvykau 
į artimiausią frontui vietą, kiek 
į pietus, iš kur dujų antpuolis 
buvo geriausia stebėti. Karinin­
kai ir kariai prisidengę an t id U- 
jinėm kaukėm buvo savo vie­
toje. •

Aš norėjau sužinoti iš profe­
soriaus ar dujos jau paleistos. 
Bet jis nežinojo. Po to pama­
tome, kaip vienas karininkas 
kažką pranešinėjo pulko vadui. 
Pastarasis teištarė vienintelį 
žodį:

—Tai baisu...— ir pažiūrėjęs 
į profesorių nutilo.

Prisiartinau arčiau prie vei­
kimo zonos. Čia pamatėme kaip 
vieną po antro nešė iš arti­
miausių pryšakinėms pozici­
joms vietų. Tai buvo m Ūsų pa­
čių žmonės. Visa eilė.

-—-Vėjas negerai pučia, — pa­
sakė profesorius. — Dujos tur 
but bus pasisukusios atgal.

Mums tai buvo visiškai aiš­
ku. Net anksčiau, negu ši ne­
laimė spėjo įvykti.

Vėjas, kad ir trumpam lai­
kui buvo pasisukęs ir atvaręs 
dujų debesis į musų apkasus, 
kur buvo dalys pasiruošusios 
antpuoliui. Kas buvo kaltas, 
kad kareiviai pačiu kritingu 
momentu buvo nusiėmę kau­
kes. Tos aplinkybės išaiškinti

nepasisekė. Viena buvo aišku, 
musų dvyliktas rezervinis pul­
kas i vieną momentą neteko 
1,200 kareivių. Dar gerai, kad 
vienas puskarininkas, kuris tu­
rėjo atidaryti sekančius balio­
nus, laiku pastebėjo, jog vėjas 
nepalankiai pučia ir susilaiky­
damas išgelbėjo daugelio tūks­
tančių musų kareivių gyvybių. 
Žinia apie ištikusią nelaimę 
tuojau aplėkė visą apylinkę. 
Kariuomenę užgulė baisus slo­
gutis.

Tuo tarpu, kai vėjas ir vėl 
atsisuko priešo pusėn, dujų 
antpuolis buvo tęsiamas. Kartu 
musų artilerija pradėjo dujo­
mis pripildytais šoviniais ap­
šaudyti tolimesnes rusų pozi­
cijas ir toj pusėj esančias apy­
linkes, kad atskirtų rusų arti­
leriją ir rezervus nuo dujomis 
aprūkomų pozicijų.

Dar pirm negu prasidėjo ant­
puolis, profesorius man aiški­
no psichologišką dujų įtaką 
žmogui. Aš pasibaisėjau ir ne­
galėdamas ištverti pasakiau;

Atleiskite, ponas profesoriau, 
bet ar tai nežvėriškas darbas 
panašiomis priemonėmis nai­
kinti žmones? Iki šiol mes ka­
riavome su rusais, kaip su 
žmonėmis, o dabar žmonės, ku­
rie dar karui su paprastomis 
priemonėmis yra atsilikę ir 
apie dujas nieko nenusimano, 
mes nuodijame kaip žiurkes. 
Iš šimto rusų dar nei dešimts 
nėra jokių dujų matę.

—Iš dalies jūsų tiesa, bet 
šiame kare, kada prieš mus 
kariauja visas pasaulis, mora­
liškus sumetimus reikia atidėti 
į šalį. Jei norime savo žmonių 
gyvybę apsaugoti, kitaip elgtis 
neprivalom.

Profesoriaus žodžiai sukėlė 
manyje prieš panašų kovos bū­
dą pasibiaurėjimą. Bet tai, kas 
dar man tą dieną teko pergy­
venti, tą pasibiaurėjimą dar 
sustiprino. Kas man buvo lem­
ta matyti, buvo panašu į pra­
garą.

Kada pasirodė, jog dujos 
priešus paveikė ir musų kariuo­
menei jau* negali pakenkti, pės­
tininkai pradėjo antpuolį. Mes 
ėjome drauge su antraja ant­
puolio kolona. Viskas vyko be 
jokio pasipriešinimo, nepasigir­
do iš prięšo pusės nei vieno šū­
vio, o taip pat tylėjo artilerija, 
nes musų dujiniai sviediniai, 
matomai, savo tikslą buvo pa­
siekę. Profesorius buvo mane 
persergėjęs matyti baisius da­
lykus, bet tai, ką pamačiau sa­
vo akimis negalėjo viršyti jo; 
<ia žmogaus fantazija. Tai bu- 
vo tikras chemijos mirties lau­
kas. Tai buvo laukas nusėtas 
žmonių, susitraukusių mirties 
agonijoje, ieškančių būdų išsi­
gelbėti 'užsirausiant žemėmis,

mas. šio žmogaus jau niekas 
neįstengs išgelbėti. — Tai tar­
damas jis nelaimingąjį mecha­
niškai pastūmėjo koja. — šį 
palikit sėdintį, jus jam nepadė­
site, — pastebėjo jis rodyda­
mas i antra. Ir eidamas toliau 
toks pat rimtas ir ramus, nesi­
jaudindamas davė savo pasta­
bas;

—Kandidatas mirti... šį dar 
galima išgelbėti... su šituo nie­
ko nepadarysi... anas mirs...

Priėjome upeliūkštį. Kai ku­
rie apsinuodiję dujomis godžiai 
gėrė vandenį.

* —Tai blogiausia, ką žie žmo­
nės dar galėtų daryti. Kiekvie­
nas vandens gurkšnis juos arti­
na prie mirties. Prašome jiems 
apie tai pasakyti. — Bet tai bu­
vo nelengva padaryti. Jie norė­
jo užgesinti savyje liepsnojan­
tį karštį ir nuo vandens buvo 
galima juos tik jėga atitraukti.

—Einame, pone profesoriau,
einam, — aš negaliu . daugiau 
žiūrėti ir visa tai pakęsti.

—Dar vieną akymirksnį. — 
Vienas rusų viršila sėdėjo prie 
kelio. Negalėdamas ištarti žo­
džio sustingusiu liežuviu, jis

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING 
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

KAM REIKALINGI 
PINIGAI

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH. 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave.
Tel. VIRffinia 1141

tas buvo nuimtas.
—Aš maniau, jog jus norite 

mane galutinai nunuodyti.
Savo profesorių suradau ne­

toli rusų apkasų, kuriuos da­
bar kartu apžiūrėjome. Paklau­
siau jį:

—Jus tur but stebėjote ne tik 
žmones, bet ir gamtą, ponas 
profesoriau? — Nuvytę kai po 
smarkios audros kabojo me­
džių lapai. Visas žalumas bu­
vo dingęs. Lygiai ir medžių ka- 
menai. Galima buvo matyti, 
kaip aukštai dujos buvo paki­
lusios. Viršūnėse lapai buvo ža­
li, žemiau pilki, apmirę. Mėly­
nos pievos gėlės buvo raudo­
nos. Geltoni rugiai pasidarė ru­
di. Visa gyvybė buvo sunaikin­
ta. Dargi mano uniforma pra­
dėjo darytis tamsesnė, o juk 
dujos jau buvo išsisklaidžiu­
sios.

Jau pirmiau mane slėgė slo­
gutis. Dabar atėjus į dujų vei-
kimo sritį pasirodė pasibaisėti­
nas vaizdas. Niekur jokios gy­
vybės žymių. Mirę karininkai, 
mirę kareiviai, susitraukę vie­
nas prie kito, visi pasibaisėjimo 
išraiška veiduose. Visi be kau­
kių, kas budintis, kas miegan­
tis, taip kaip juos pagavo dujų 
antpuolis. Užšokau ant apkasų 
ir pasižiurėjau per žiūronus 
priešo kryptimi. Ten gulėjo 
žmonės, arkliai ir taip be galo. 
Viena artilerijos baterija, ma­
tomai, buvo norėjusi išsigelbė­
ti, bet dujos juos pagavo bė­
gančius ir visus nudėjo vietoje.

Nepalankiai atsisveikinau su 
šiuo didžiu mokslininku, kuris 
buvo toks rimtas, ir kurio aš 
nebenorėjau daugiau niekad 
matyti.

Tą dieną aš pergyvenau gilų 
gėdos jausmą ir buvau laimin­
gas vėl galėdamas kvėpuoti ty­
ru Vyslos oru... —“L. A. B.”

Lietuvių Namų 
Savininkų Sąjungos 
Susirinkimas

Įvyks Lietuvių Auditorijoje 
antradienį

Lietuvių Namų Savininkų Są­
jungos Bridgeporte metinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, 
sausio 12 dieną, 7:30 vai. va­
karo Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted street. 
Susirinkimas bus, svarbus, to­
dėl visi namų savininkai pri­
valote atsilankyti. Kurie dar ne­
priklausote, malonėkite prie są­
jungos prisirašyti, o tada tu­
rėsime didesnį balsą bet kuria­
me reikale prieš miesto valdi­
ninkus — kiek tai liečia tak­
sus, rendas ir kitus namų savi­
ninkų interesus.

— S. Kunevice, rast.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 -kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

mngngPTi
/ 1 ' 1 .... *\
Aprūpinkite Savo Na­

mą Dabar žiemai
Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais 

CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

PILIETYBES
Pamokų Knygutė 

Antra laida—-1942. 
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len­
gvam supratimui suaugusiems žmo­
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren­
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi­
liečiams dėl pla­
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val­
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie­
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
.bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL

6322 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

annannaananng

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

□

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, 111. Telefonas Canal 8500.

Valdžios ištrėmime
Šiandien ištrėmime randasi bent kelių valstybių 

valdžios. Kai Lenkija buvo užpulta ir sudraskyta, tai 
pabėgę i užsienį buvusieji valdžios pareigūnai bei šiaip 
visuomenės veikėjai sudarė valdžių, kuri iš pradžių vei­
kė Erancijos teritorijoje, o paskui persikėlė į Angliją.

Lenkai turi ir ministrų kabinetą, ir premjerą, ir 
prezidentą, ir armiją bei valdžos aparatą.

Veikia ištrėmime ir Čekoslovakijos valdžia, kurios 
pryšakyje stovi Dr. Eduard Beneš.

Turi savo valdžias ir keli kiti Europos kraštai, ku­
riuos dabar yra okupavę naciai. Kiekviena tų kraštų 
valdžia galėjo susidaryti tik iš tų žmonių, kurie spėjo ir 
sugebėjo pasprukti iš nacių nagų.

Kadangi beveik visos tos valdžios randasi Anglijo­
je, tai ten dabar daug kalbama apie išlaisvintas valsty­
bes ir kas turės tų valstybių pryšakyje atsistoti.

Keliama, pavyzdžiui, klausimas, kas po , karo turės 
valdyti Lenkiją? Olandiją? Norvegiją?

Kai kurie mano, jog išlaisvinti kraštai pirmiausia 
turėtų būti pavesti valdyti jau dabar ištrėmime susida­
riusioms valdžioms., ; :. > , ■ ‘* ■' >•;

Tačiau Anglijoje, kąip praneša laikraščiai, ta Nuo­
monė nėra populiari. Daugumas mano, jog ištrėmime 
susidariusios valdžios jokiu budu neatstovauja savo 
krašto žmonių nusistatymui. Valdžioje esantys žmonės 
jau per du, tris ar daugiau metų nebepalaiko gyvybi* 
nių ryšių su savo kraštais.

Tuo tarpu okupuotuose kraštuose naciams nepasi­
sekė visai visuomeninį judėjimą sunaikinti. - Tiesa, ten 
jokio laisvo viešo veikimo nėra. Tačiau požeminis bruz­
dėjimas eina. Spausdinami ir platinami slapti laikraš­
čiai, lapeliai, atsišaukimai. Gyventojuose palaikoma vil­
tis, kad anksčiau ar vėliau okupantai bus išvyti, kad su 
jais bus suvestos tinkamos sąskaitos.

Tie požeminio bruzdėjimo veikėjai, nepaisydami 
pavojaus, organizuoja ir stiprina pasipriešinimą oku­
pantams. Su savo krašto gyventojais jie yra tampriau­
siais ryšiais susirišę. Krašto reikalai jiems yra daug ge­
riau pažįstami, negu tiems, kurie gyvena svetur, ištrė­
mime.

Viešoji Anglijos opinija todėl vis labiau ir labiau 
pasisako už tai, kad po karo išlaisvintų kraštų valdy­
mas butų pavestas pačių žmonių valiai. Tai reiškia, kad 
išlaisvintoje Lenkijoje turi prie valdžios vairo atsistoti 
žmonių išrinkta valdžia, o ne toji, kuri dabar veikia iš­
trėmime.

Tas pat, žinoma, turės būti Olandijoje, Belgijoje/ 
Jugoslavijoje, Čekoslovakijoje ir, pagaliau, Lietuvoje, 
kuriai musų komunistai jau iš anksto stengiasi užkarti 
kvislinginę Paleckio valdžią.

Anglų spauda tolyn vis ryškiau reiškia tą nuomonę, 
kad po karo išlaisvintoms* valstybėms reikės teikti viso­
keriopą pagalbą. Tačiau tos pagalbos teikimas jokiu bu­
du neturės būti rusiškas su spaudimu politikos plotmė­
je. Vadinasi, neturės būti diktavimo, kad gyventojai tu­
ri priimti tokią ar kitokią valdžią. Kokios tvarkos to ar 
kito krašto gyventojai norės, už tokią tvarką jie galės 
pasisakyti.

Reikia pasakyti, kad tas nusistatymas yra visai 
tikslus. Iš tiesų butų paniekinimas išlaisvinto krašto 
žmonių valios, jeigu jiems be niekur nieko butų bruka­
ma ištrėmime esanti valdžia. Žinoma, bus visai kitokis 
reikalas, jei išlaisvinto krašto žmonės nevaržomuose 
balsavimuose pasisakys už ištrėmime veikusią valdžią, 

tuo atveju jie tą valdžią galės ir turėti.

Skirtingos nuomonės
Prieš kelias dienas laikraščiai paskelbė pasikalbėji­

mą su admirolu Halsey, kuris vadovauja Amerikos lai­
vynui prie Saliamono salų.

Pasikalbėjime admirolas pareiškė nuomonę, kad 
jau šiais metais jungtinės tautos karą laimės ir ašies 
partnerius sutriuškins.

Adm. Halsey yra gabus žmogus. Jam vyriausiai 
yra atiduodamas kreditas už laimėjimą vieno didžiau­
sių juros mušiu prie Saliamono salų. Tame mūšyje ja­
ponams buvo suduotas toks skaudus smūgis, kad jie ir 
iki šiol dar neatsipeikejo.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------------------------ $8.00
Pusei metų ______    4.00
Trims mėnesiams__________2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui _________ .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ____________  3c
Savaitei _____   18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams t________________ $6.00
Pusei metų ___  3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams ___  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams ____  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Rodos, kad tokio eksperto karo klausimuose nuo­
monė turėtų būti labai svari.

Bet štai dabar visai priešingą nuomonę'tuo pačiu 
klausimu išreiškė admirolas Stark, kuris Vadovauja 
Amerikos laivynui Europos vandenyse.

Adm. Stark sako, kad karas bus ilgas ir sunkus. Jo 
manymu, nėra jokios vilties, kad ašies partneriai šiemet 
susmuktų. Tačiau, sako jis, 1944 m. galima tikėtis, jog 
jungtinės tautos naciams ir jų partneriams kirs skau­
džius smūgius.

Kaip matote, du aukšti pareigūnai ir karo eksper­
tai reiškia visai priešingas nuomones.

Kuri tų nuomonių yra teisinga?
Niekas to nežino, ir tik ateitis tegalės tikslų atsaky­

mą duoti.
Vienok karo vedimui adm. Starko pesimizmas yra 

gal naudingesnis, negu adm. Halsey optimizmas. Neš jei 
karas baigsis greičiau, tai viskas tvarkoje, bet jeigu jiš 
tęsis kelis metus, tai per didelis optimizmas gali tik ža­
los padaryti: sumažinti jungtinių tautų ryžtingumą ka­
riauti. Tuo tarpu ilgo karo laukiant ir dedant Visas pa­
stangas tam karui laimėti, galima tik sutrumpinti ii4 
patį karą.

-^APŽVALGA —
NEGRŲ MOKSLININKAS

Šio mėnesio 5 d. mirė vienas 
įžymiausių pasaulio mokslinin­
kų, George Washington Garver. 
Mirė jis sulaukęs 78 metų am­
žiaus Tuskegee, Alabamos vals­
tijoje. y....' j •'/ / . c;

Kiek žinopiaj Carver. *' gimė 
1864 ,m. Diamond Gtove, Mo. 
Gimė jis negrų šeimoje. Jo tė­
vai buvo vergai ir priklausė 
plantacijos savininkių Moseš 
Garver. . t M H ;

, Diamond Grovė yra viski arti 
Arkansas valstijos sienos. Ta^is 
laikais siautė savo rųšies gengs- 
teriai, kurie užpuldavo plantaci­
jas ir pagrobdavo vergus, ku­
riuos jie paskui parduodavo. 
Vadinasi, vergai buvo savo‘rų­
šies prekė.

Vienų naktį gengsledai už­
puolė ir Moses Garverio planta­
cijų bei pagrobė busimų moks­
lininkų, kuris dar buvo kūdikis. 
Pagrobė ir jo motinų. Paskubo­
mis buvo suorganizuotas būrys 
vyrų, kurie po kelių dienų pasi­
vijo gengsterius Arkansas val­
stijoje. Pas grobikus rado tik 
kūdikį, o jo molina jau buvo 
kažkur dingusi. Pagal tos vals­
tijos įstatymus, atimti pavogtų 
kūdikį nebuvo galima. Todėl 
Moses Carver pasiūlė gengste- 
riams arklį, kurio vertė siekė 
$300. Tokiu budu kūdikis, ku­
ris vėliau pasidarė žinomas vi­
sam pasauliui, buvo išmainytas 
į arklį!

Kūdikis buvo labai silpnutis 
ir menkutis. Tačiau nuo pat 
mažų dienų jis pasižymėjo ne­
paprastu teisingumu ir sąžinin­
gumu. štai kodėl Moses Carver 
ir pavadino jį George Washing- 
tonu, Amerikos pirmojo prezfc 
dento vardu. Be to, jis vaikų 
lyg ir įsunino, suteikdamas jam 
savo pavardę.

Berniukas nuo pat mažens 
turėjo sunkiai dirbti. Dirbo 
daugiausia prie namų ruošos 
darbo. Išmoko gaminti valgį ir 
kitokį darbų atlikti. Visų laikų 
jis turėjo tiesiog nepasotinamų 
troškimų mokytis. Būdamas de­
šimt metų amžiaus jis pradėjo 
lankyti mokyklų. Dirbo ir mo­
kėsi, dažnai pusbadžiu gyvenda­
mas. Plantacijos savininkas jau 
buvo subiednėjęs, todėl mažai 
begalėjo berniukui bepagelbėti.

Pradžios mokykla tik dar la­
biau paakslino berniukų siek­
ti aukštesnio mokslo. Kadangi 
vergija jau buvo panaikinta ir 
jis buvo laisvas, tai persikėlė į 
Fort Scott, Kansas, if tten pra­
dėjo lankyli aukštesnę mokyk­
lų. Skurdžiai gyveno, nes visų 
laikų turėjo pragyvenimų užsi­
dirbti.

Carver nenurimo ir aukštes­
nę mokyklų baigęs, nors jau 
buvo suaugęs vyras, — pasiekė 
šešias pėdas ūgio. Jis sumanė 
stoti į kolegijų ir tęsti mokslų. 
Susinešė su* viena kolegija Iowa 
valstijoje ir gavo atsakymų, 
kad jis yra priimtas. Tačiau, 
kai nuvyko ten, tai pasirodė, 

jog negrai nėra priimami!
Patyręs; kad Simpson kolegi­

ja (lowoje) nedaro diskrimina­
cijos, Carver nuvyko ten ir tre­
jus metus sunkiai pelnydamas 
sau pragyvenimų mokėsi. Pas­
kui jis persikėlė į Ames, kur 
prade jo mokytis agrikultūros- 
Baigęs agrikultūros mokslų, jjs 
dar pasiliko kolėgijdjė dvejir^ 
metus mokslo magistro jlaips- 
niuti gauti. . p °

Dar kolegijų belankydamas, 
Carver pradėjo įjasižymėtųi o/y- 
pačiai chemijos , srityjdj Tad 
Iowa kolegija, kurių jis baigė, 
pakvietė jį mokytojauti. Tokiu 
budu Carver liko profesorius.

Dabar Carver galėjo visiškai 
mokslui atsiduoti, juo 
kad sųlygos buvo gana 
kios. : 

labiau; 
palan-

Carver dirbo sunkiai, padarė 
kelis labai svarbius išradimus, 
bet tarp baltaodžių negalėjo nu­
rimti. Jis jautė, kad jo paskir­
tis yra kitokia ir jis privalo 
darbuotis tarp savo žmonių. 
Kai išgarsėjęs negrų švietėjas 
Booker T. Washington įsteigė 
Alabamos valstijoje Tuskegėe 
institutų, kuris teikė negrams 
progos aukštesnį mokslų įgyti; 
tai Garver entuziastiškai priė­
mė pakvietimų eiti naujoje į- 
staigoje profesoriaus pareigas!

Tai buvo 1896 m. Nuo to lai­
ko iki pat savo minties Carver 
ištikimai tarnavo Tuskegee in­
stitutui, kurio vardų jis taip 
plačiai išgarsino.

Naujoji mokslo įstaiga netu­
rėjo nei tinkamų laboratorijų, 
nei tinkamų pastatų. Carver ir 
jo studentai rinko senins bute­
lius, gumų ir kitus išmestus 
daiktus ir iš jų date įrankius 
eksperimentams atlikti chemi­
jos laboratorijoje.

Institutas pavedė Carveriui 
dvidešimt akrų žemės. Tai bu­
vo lyg ir laboratorija, kur bu­
vo atliekami visokie eksperi­
mentai ryšium su žemės ūkiu.

Alabamos gyventojai; o ypa­
čiai negrai, gyveno didžiausia­
me skurde. Ir tas skurdas dau­
giausia kilo iš to, kad jie nesu­
gebėjo tinkamai žemę apdirbti, 
neturėjo jokio supratimo apie 
tai, kas ir kada reikia auginti.

Carver stengėsi paskleisti ži­
nias, kų ir kaip reikia auginti 
ir ką galima iš užaugintų pro­
duktų padaryti. Tas žinias jis 
skleidė žodžiu ir raštu. Jis pa­
rašė visa eilę brošiūrų, kuriose 
paprasčiausioje kalboje išdėstė, 
kų ir kaip reikia daryli.

Tačiau didžiausi Carverio 
nuopelnai yra išradimai vadina­
mojoje “chemurgijos” (kuria­
mosios chemijos) srityje. Tų iš­
radimų dėka pietinės valstijos 
gyventojai kiekvienais metais 
dabar turi $200,000,000 daugiau 
pajamų, negu praeityje.

Carverio vardas daugiausia 
yra jungiamas su žemės riešu­
tais (“pinaeais”). Kai pietinėse 
valstijose ėmė siausti tam tikri
vabalai, kurie naikino medvil­
nę, tai Garver pradėjo raginti

gyventojus, kad jie kielk galima 
daugiau augintų žemės riešutų, 
kurie ten labai gerai auga.

Bet vienas dalykas yra daug 
tų riešutų užauginti; o kitas— 
juos sunaudoti, parduoti. Jeigu 
nėra rinkos, tai visas darbas 
niekais nueina.

Carver kaip tik ir surado že­
mės riešutams rinkų: iš riešutų 
jis pagamino per tris šimtus į- 
vairiausių produktų! Pagamino 
“pinacų” pienų, kfetną5 rašalą, 
daugybės rusių plastinę medžia­
gų, vaistus ii* t; t. Tą pat jis pa- 
dafė ir sū “saldžibsiortiiš bul­
vėmis”; iš k ūdų sukūrė 118 
produktų, įskaitant dažus* ka­
vų ir krakmolą;

Carverio išradimai įvertinami 
milijonais dolerių. Pinigų ir 
tūrių tačiau jis nepaisė: pasi­
tenkino kukliausiu gyvenimu. 
Išgarsėjęs “elektros burtinin­
kas”, Idiomas A: tSdisofi; kartą 
pasiūlė GafVėfiiii $Ž5;000 algos 
per metus* kad jis apleistų Tus- 
fcėgee ir persikeltų pas jį dirbti. 
Nuo to pasiūlymo Carver atsi­
sakė.

Iš viso Carver turtais nesirū­
pino. Knygoje “Pioneers of 
Plenty” Christy Borth pasalioj a 
apie Carverio kelionę į Wash­
ington, kur jis buvo pakvies­
tas padaryti pranešimą Kongre­
sui apie žemės riešutų reikšmę 
pietinių valstijų žemės ukiui. 
Tai buvo 1921 m. Išlipęs stoty­
je, Carver paklausė juoduko 
porterio, kuri gatve veda į Kon­
greso minus, Porteris pažiūrė­
jo į jį A atšakė, kad jis netu­
rįs laiko dūoti (nurodymus, nes 
laukiąs išgarsėjusio mokslinin­
ko! / J:- «

Mat, Carver buvo taip kuk­
liai apsirėdęs; jog porteris jokiu 
budu negalėjo manyti, kad prieš 
jį kaip tik ir stovi .tas garsusis 
mokslininkas.

Sakytoje knygoje aprašoma 
ir scena Kongrese. Kai senyvo 
amžiaus negras mokslininkas 
priėjo prie stalo kalbėti, tai jis 
turėjo su* savimi ir dėžę, kurio­
je buvo sukrauti jo iš žemės 
riešutų pagaminti įvairus pro­
duktai.

Kai kurie kongresmanai pra­
dėjo juoktis iš Garverio išvaiz­
dos. Vienok mokslininkas ne­
kreipė į tai dėmesio. Kadangi 
jam buvo paskirta kalbėti tik 
dešimt minučių, tai jis tiek lai­
ko ir teužėmė.

kalbėdamas jis pademonstra­
vo ir kai kuriuos iš žemes rie­
šutų pagamintus produktus. Su­
sirinkusiems tai buvo tikra re- 
veliacija. Kai Garver, dešimčiai 
minučių praėjus, sustojo kalbė­
jęs, tai kongresmanai ėmė pra­
šyti, kad jis daugiau jiems apie 
žemės riešutus papasakotų. Gar­
ver sutiko. Ir kai po pusantros 
valandos jis savo kalbų baigė, 
tai kongresmanai jį palydėjo 
didžiausiomis ovacijomis.

Ryšium su Carveriu pravartu 
prisiminti nacių skelbiamą idio­
tiškų teorijų apie žmonių ra­
sių ir tautų nelygybę. Carver 
savo darbais aiškiai parodo, 
kad geniališkumas nėra vienos 
kurios raseš ar tautos savybe.

Būdamas pažemintos negrų 
rasės ir kilęs iš vergų, Carver 
mokslo srityje pasiekė pačios 
viršūnės; kuriamosios chemijos 
srityje (“chemurgijoje*) jis už­
ėmė pirmų vietų.
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Mirė išradėjas Ni­
kola Tesla

NEW YORK, N. Y., saus. 8 
d. — Praeitą naktį viešbučio 
kambaryje mirė pagarsėjęs iš­
radėjas Nikola Tesla. Inžinie­
rius buvo 86 metų amžiaus.

Tesla gimė Serbijoj, bet huo 
1881 metų gyveno J.A.Valsty- 
bėse.

Jis išrado pasikartojantį 
šauksmų telefonų susisiekime* 
surado rotacinį magneto lauką 
ir įvedė naujų pagerinimų švie­
sos ir elektros jėgos persiun­
time.

.. - --------------------- y

— Hitleris paskyrė Goeringo 
švogerį Franz Huebner vyriau­
sio vokiečių teismo pirminin­
ku.

■

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-Žiemys

(Tęsinys)

DALIS n.

X. BAUDŽIAMOJI EKSPEDICIJA
Bet kuomet kameroje dainos

ir Šukiai nesiliovė, naujai atga­
bentus pervedė į kiemą iki po 
kameras išskirstys;

Praeiviai pradėjo gatvėje 
prie kalėjimo sustodinėti norė­
dami įsiklausyti į lietuviškos 
dainos žodžius, kurie žadėjo 
vergijos naktyje — LAISVĘ!

Administracija, įsiveržus į 
kamerą, stengėsi vyrus žodžiu 
ir bizūnu raminti, bet Bronius 
rėkė:

—“Essen! Essen! (Valgyti! 
Valgyti!)

Už valandos laiko sargas įne­
šė po gabalėlį duonos ir dube­
nėlį kažkokios sriubos, kuri bu­
vo tikra buiza anot Broniaus.

—Gelbėjo! — sušuko Bro­
nius; kuomet jam saigas atrai­
šiojo rankas.

—Prisiėsi; dar blogiau bus,
— tarė Lenkis.

—Kodėl? -— užklausė nuste^ 
bęs Bronius, —- manai kulkos 
ilelys, „ ]

—It, itaip 'dvokia! — atkirto 
Lenkis. ’ ’ -

••• . Įi!i t

■į—Aš manau, jog po keturių 
parų galėtų ir išleisti pasidairy­
ti oran.., — tarė Bronius ir pra­
dėjo sargui aiškinti, jog lauk 
norįs. i ' t , ■ įfejlgr 

į —Ne! —- griežtai atkirto sarJ

—Nieko, —- tarė Bronius; — 
Svarbiausia pavalgyti, o paskui 
aš jį pamokysiu.;. Pradėjus da­
bar ką daryti; gal dar valgį at­
imti;

Keli duonos kąsniai ir vos ke­
letas buizos gurkšnių greitai 
pranyko išbadėjusių pilvuose.

—Kuomet lėkštės bu*vo tuš­
čios ir duonos dargi trupiniai 
suvalgyti, sargas vėl ėjo surišti 
rankas.

Kuomet prie Broniaus priėjo; 
jis sargui vėl pradėjo aiškinti; 
jog keturios dienos kaip j ties 
laukan neleidžia, bet sargas 
griežtai atsisakė išleisti.

—Ne? — užklausė Bronius.
— Gerai... — ir jis pradėjo 
sniauktis kelnes.

Sargas, pamatęs Broniaus 
gestą, nu*sikeikė, numetė žemėn 
VifVes ir užtrenkęs dūris kaž- 
kūf hūėjo.

Už valandėlės atėjo keletas 
ginkluotų vokiečių ir po vieną 
vedė kieman.

—Pamatysite, vyrai, — tarė 
Bfbniūs, kuomet sargas vėl vi­
sus surišęs išėjo, — mes viską 
iškovosime! Tol rėksime kol ir 
viržius nuims...

Ir iš tiesų: kai valgiūi nuim­
davo viržius, visi tylėdavo, bet 
Vos po valgio vėl surišdavo, vi­
si rėkdavo, dainuodavo, šauk­
davo. Tą patį darydavo ir nak- 
,tį...

Paskūtiiię naktį įsiveržė sar­
gai sinafkiai visus sūmušė šau­
tuvų buožėmis, bet Kazys su 
BiiOhiumi taip pradėjo šaūkti, 
jog ne tik sargai iš kamefos iš­
bėgo, bet ir gatvėje stovintįs 
sargybinis iššaukė Sargybos vir­
šininką klausdamas kas atsiti­
ko?

Rytojaus diena paliko iiėriš- 
įtus.

—Ačiū Dievuti! — tarė Brop- 
nius trindamas tižtekėjlisias 
rankas. — Aš pradedu tikėti, 
jog mes ir nuo mirties išsisuk­
sime, jei plaučiai tesės...

—čia, brolau, jau hėi riks­
mas negelbės, — tarė Lenkis.

Vakare nuvarė į slaptosios 
policijos būstinę tardymui.

Gustavo tėvas, šiek tiek vė­
liau atėjęs, - kaip tik įžengė į 
kambarį, sušuko:

—Tokius,' kurie eina prieš 
musų Valdžią, reikia sušaudyti! 
'— ir kirto pirmam ^stovinčiam 
Kaziui.

—Šaudyk, šunie! Jei gali ? — 

atkirto Kazys.—Ir tave pakars.
To pakako, kad prasidėtų ka­

linių kankinimas.
Kankino įvairiai; daužė “špic« 

nitais”, šautuvų buožėmis, Ka­
ziui slėgė pirštus ir kadangi nuo 
šalčio pradėjo jani visus pirštų 
nagus Varyti, vienas komisaras 
stengėsi j Uos pamaži plėšti, lu- 
pinėti...

Visi kaliniai gerai laikėsi-; nei 
vienas nieko neišdavė, tik Ka­
zys, kaip buvo su Lenkiu su­
sitaręs, prisipažino, jog spaus­
tuvę jiš turėjęs, jo bUVūši, o ne 
Lehkio, bet ku*r ji yra — jis 
nežinąs, ries ginkluoti vyrai 
j airi ją atėmę jėga.

Kuomet jį špjTg pasakyti ko­
ki vyrai ritėjo spaustuvę. įiaihi- 
ti, jis pasakė nepažįstąs ir spau­
stuvė buvus Sena, rievėikus ir 
ja hiekas hesįiaUsdino...

Ypač pyko ir šildo Gustavo 
tėvas, kufis gerai sūnaus pain- 
folmuotas, stengėsi iš šūifritųjų 
išgavdi prisipažinimą, bet nie­
ko negelbėjo: vytai gynėsi ilie- 
kb iiėžiną ir esą nekalti...

Albinas Mickus teisinosi, jog 
jis per susišaudymą buvęs kam­
baryje, gi vyrai ne pas jį buvo 
užtikti, bet patys žandarui juos 
atvarė, o Juozas Mick lis J nebu­
vęs namie, nieko nežinąs, ne­
kaltas it todėl prils atėjęs pasi­
duoti policijai, kb butų nepada­
ręs kaltu jausdamasis;

Tardė veik ištisą naktį, bet 
jokios tikresnės medžiagos rie- 
pasišekė iš suimtųjų išgauti.

Negelbėjo bei Pijaus Dženkio 
pasakos ir raginimai prisipažin­
ti, nes, girdi, vokiečiai Visvien 
viską žiną.

Pagaliau, paryčiui, visus par­
varė atgal į kalėjinią.

Vyrai, nors sudaužyti ir nu­
kankinti, sugrįžo gerariie upė.

—Tik laikykitės! — aiškino 
Lenkis, — jei prisipažinsite — 
žuvę...

—Kaip manote, riešaifdys? — 
klausė Juozas;

—To nežinau... visko gali bū­
ti... bet jei gerai per tardymūs 
laikysirnės — gali tik kalėjimu 
nuiteisti...

Tik vienas Albinas Mickus 
buvo niūrus: jis su nieku be­
kalbėjo ir jį visi slapta akimis 
sekė norėdami įspėti, kas atsiti­
ko?

Kuomet vakare visi sugulė, 
Kazys, rimtai Albinu* suširupi- 
rięs, priėjo prie jo if užklausė:

—Albinai, kas yrri?
—-Nieko... — iiėftofomis atsa­

kė jis.
—Išdavei?!—Užklausė tirian­

čiai žiūrėdamas į Albiną.
Albinas greitai pakėlė galvą, 

pažiurėjo gailestingomis akimis 
į Kazį ir truputį linguodamas 
galva užklausė:

—Ir tū taip apie marie galė­
jai pagalvoti?

—Nepyk, Albinai, bet pats ži­
nai, tu labai keistai šiandien iš- 
rodai... Mririiaū; jog kririkininių 
neišlaikei...

—Kazy, srikyk; yla Dievas ?
Kazys keistai pažiūrėjo į Al­

biną ir užklatfeė:
—O tau kas parlipo? Melstis 

nori?,
—Nė... -- liūdnai atsakė Al­

binas.
—‘Tai kas; Sakyk...
—Blogai, Kazy... Aš baisiai 

iiukankintas... Man rodos vidu­
riuose viskas susiriiaišę... Krau­
jai eina... Supfanti?.. Aš nusil­
pau... Man galvoj kažkas nege­
ra... Vaidiiitis pradėjo... Aš bi­
jau...

—Ko, Albinai, kO? Juk iries 
visi savi... Ko visų laikų tylė­
jai?..

—Sakyk, Kazy, yra Dievas?
—Ir vėl tas pats... Kam <£au 

jo reikia?..
(Bus daugi auĮ
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Ziupsnys žinių 
apie Žalgirio mūšį

(Tęsinys)
27) Du kryžiuočiu, prieš Vy­

tautą nusidėjusiu, jam palie­
pus, nors ir karaliui nenorint, 
nubausta mirtim (“acz mimo 
woli kr ui a”).

• 28) Lenkų kariuomenė ilsi­
si mušiui pasibaigus; tada ka­
ralius 
prūsų 
Mščui 
tai ir
le”) su šventųjų relikvijomis, 
kurį jo draugas Jurga nuo la­
vono buvo nuėmęs; karalius 
(kaip Aleksandras Didysis ant 
Darijaus lavono!), smarkiai 
atsidūręs, pradėjo raudoti.

29) Lenkai savo nerangumu 
ir atidėliojimu nustojo geros 
progos netikėtai ordeno sosti­
nę Marienburgą užgrobti.

(Čion turime paduoti tokį 
samprotavimą. Vytautas, muši 
laimėjęs, arba buvo lenkais 
nepatenkintas, dėl jų liežuvių, 
gyrimosi ir lietuvių peikimo, 
kas visus 500 m. dar tebesigir- 
di, arba, geriau sakant, dėl že­
miau privestų priežasčių, ne­
benorėjo toliau karo vesti, to­
dėl nusiramino ir lenkų jau 
neberagino. Jogailos nebekal­
bina, nebešaukė į muši. Iš to 
išvada tik viena ir galėjo bū­
ti: tolesnis žygis jau neberei­
kalingas. Vienas karalius su 
savo nedisciplinuota kariuo­
mene negalėjo nieką padaryti, 
nes autoriteto jokio joje netu­
rėjo; lenkai daug anekdotų 
buvo, tur būti pridirbę apie 
Jogailos nerangumą, bet pavo­
jui iš Europos užėjus, kai rei­
kėjo oficialį mūšio aprašymą 
išdirbti ir jo kietai turėtis, rei­
kėjo, idant ne visą garbę, “ne­
dorėliui” Vytautui prirašius, ir 

.[juos anekdotus apie Jogailą 
šalin mesti, jį vis dėlto tyriau­
siu tvarkydami Europai nu­
plėšus, jam ir savo nelaimei, 
kaip paskui pastebėsiu. Kad 
jis jokios valios tarp lenkų ne-

I turėjo, mes galime išvesti

gauna žinią, Ulriką, 
magistrą, mūšyje kritus; 
iš Skrynno praneša jam 
rodo ženklą (“pectora-

iš 
visiems žinomo atsitikimo; 
mūšio laiku, kada kryžiuočiai 
vėl į mūšį grįžo, lietuvius pa­
viję, ir ant lenkų klupo, Jo­
gaila stovėjo nuošaly; atėjo 
nauja kryžiuočių dalis su Ulri- 
ku v. Jungingen, kaipo vadu; 
ji norėjo iš kitos pusės lenkus 
apsiaubti. Jogaila, didžiai nu­
sigandęs balsu suriko ir prašo 
artimesnius lenkus, kad jį ap­
gintų, bet kažin koks jų karei­
vis Mikalojus Kielbasa atrėžė 
tam garsiam karaliaus sekre­
toriui Zbignievui: “jei mes bė­
gsime karaliaus ginti, tai pasi­
trauksime į užpakalį, o kry­
žiuočiai įsivaizduos, kad nuo 
jų bėgame ,ir dar veikiau mus 
įveiks1” Taip neatsakoma vy­
riausiam vadui. Ką butų Vy­
tautas su tokiu kareiviu pada­
ręs už tokį atsakymą (žiūrėk 
su Markvardu kas atsitiko!).

30) Karalius surengė iškil­
mingas magistro lavonui lai- 
dotuves; taip pat sukasa že­
mėse jo sėbrų 
kritusių priešų

31) Karalius 
savo ponams, 
tautui, mozūrų 
Jonušui... ir dviem nelaisvėn 
patekusiems kryžiuočių talki­
ninkam, kunigaikščiam Kon­
radui Baltajam ir Kazimierui.

32) Lenkai suskaito belais­
vius (jau suskaityti pirma bu­
vo!) ir kai kuriuos, jiems pri­
siekusius, visiškai paleidžia. 
Karalius ir didysis Lietuvos 
kunigaikštis apžiūri lavonus ir 
siunčia į Lenkiją (o į Lietuvą 
ne?) žinią apie mūšio laimė­
jimą.

(IPaskui eina apsakymas, 
kaip vokiečių miestai ir že­
mės karaliui pasidarė, nes, 
kaip aukščiau musų pasakyta, 
kryžiuočių ordeno kiti jų že­
mės luomai nekentė ir tvarka,

ir kitų mūšyje 
kūnus.
rengia puotų 
labiausiai Vy- 

kunigaikščiui

I nVFIKI^S1^^™a^“is s 
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kiekvienai valstybei reikalin­
ga, buvo pradėjusi irti).

35) Ordeno sostinė Marien­
burgas l£uone paimtas (dziel- 
ną sprawą niektrorych rycerzy 
Polskich”), bet karalius veltui 
jį šturmuoja ,ir

39) pasipūtęs mūšio laimė­
jimu nesutinka su paduotomis 
komendanto Henriko (v. Plau­
en) sąlygomis, nors tas labai 
nusižeminęs santaikos meldė; 
tokiu budu karalius priverčia 
Henriką narsiai sostinę ginti 
(“zapala do męžncj obrony!”)

40) Livžemės (Liflandijos), 
maršalka, norėdamas teutonų 
ordeno sostine išgelbėti, nu­
sprendžia vyliaus griebtis ir... 
Vytautą, didįjį Lietuvos kuni­
gaikštį, savo pusėn visokiais 
budais, prižadais 'patraukė.

Dancigo klebonas, paslap­
čia iš Marienburgo išbėga ir 
išneša 30,000 auksinų, už ku­
riuos ordenas pasisamdė sau 
daug kariuomenės (naiviškai 
sako Dlugošius: “ezego bynaj- 
mniej polacy niedomyšlają 
się.”

Taip baigsime iš Dlugošiai|s 
ištraukas.

Vytautas, kryžiuočius ties 
Žalgiriu nugalėjęs, suprato ge­
rai, kad nebėra ko toliau karo 
vesti, ordeną naikinti, Len­
kijos garbei; tyrinėtojai jau 
senai suprato jo taktiką ir po­
litiką, o senovės “Dlugošiai”, 
visokiais plepalais dėl Vytauto 
elgimosi įtikėję, sau tikros tie­
sos nesugebėjo rasti. Galima 
prileisti ir Vytauto papykimą, 
be abejo 
da lenkai 
laimingai 
savintis.
tarytum ant keršto, jis sumanė 
išrodytŲ patiems lenkams ,kad 
be jo nieko negali įveikti ir 
užkariauti; kaip ir itališką 
streiką jis pravedė, idant sa­
vo politikos tikslus pasiekusį 
nebcvadovavo, niekur po Žal­
girio mūšio nebesiskubė, tar­
si energijos, jam paprastos 
nustojo ir, Marienburgą apgu­
lęs, nebežiūrėjo tvarkos. Nuo

tada atsiradusi, ka- 
visą garbę pradėjo, 
mušiui pasibaigus 

Atrodo, kad ūmai,

CHARLES RADŽIUS, 
gyveno 2345 N. Kedzie Blvd.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 8 d., 11:30 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Eidokių kaime, Švėkš­
nos parap., daug metų gyveno 
Žvingiuose.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko dideliame nuliudime 

moterį Marijoną, po tėvais 
Kurbaikiutę, 2 sunu Bruno ir 
Charlie ir marčią Margaret ir 
kitas gimines.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Dr-jos ii’ prie SLA kp.

Kūnas pašarvotas Joseph 
Maloney kopk, 2958 W. Ful­
lerton Ave.

Laidotuvės 
sausio 12 d., 
Iš koplyčios 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Charles Radžiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse’ ir suteikti 
jam paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sunai, Marti ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

pašarvotas Joseph

Belmont 3300.
įvyks antradien., 
1:30 vai. popiet, 
bus nulydėtas į

ONA CIVIENE, 
po tėvais čekaičiutė 

gyveno 923 West 33 rd St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 9 d., 1:05 vai. popiet, 
1943 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Raseinių apskr., šilinės 
parap., Vienaslaviškių kaime.

Amerikoj išgyveno 30 metų 
Paliko dideliame nuliudime 

vyrą Antaną, 2 dukteris Kos- 
tanciją ir Leonorą, sūnų Ste­
poną U. S. kariuomenėj ir ki­
tas gimines Amerikoje. Lietu­
voj—seserį Elzbietą ir brolį 
Petrą.

Kūnas .pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
anica Avė.' Laidotuvės įvyks 
treč., sausio 13 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio pa­
rap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Onos Civienės gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Dukterys, Sūnūs ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.V

jo vien parėjo visas karas, 
nuo pat pradžios iki galo, to­
dėl savo stiprybę parodęs, jis 
nebenorėjo galutino ordeno 
pranykimo, išardė su lenkais 
vienybę ir nebesutiko toliau su 
savo kariuomene jiems talkon 
eiti, pametė gyrunus lenkus ir 
namon sugrįžo, savo tokį ne­
aiškų pasielgimą ligomis, tarp 
kareivių prasiplatinusiomis 
(dezinterija, daugiausia), iš­
teisindamas. Išlaikęs ordeną, 
jis norėjo ir toliau jį Lenkijai 
baidyti turėti, idant Lietuva 
nepriklausoma butų. Sako pie­
nas naujas lenkų istorikas, 
kad ordenas buvęs jo palaiko­
mas, kaip baidyklė, lenkams 
baisiai atrodžiusi (“bylo to 
narzędzie zbyt cenne, aby go 
się w braku innego dobrowol- 
nie pozbywač”).

Žalgirio vaisiai jau ir taip 
visokias Vytauto viltis dėl ka­
ro rezultatų pranešė; jam pa­
kako tos garbės, kuri tame 
mūšyje lietuvių šarvams atite­
ko, ir to, kad pasak Kochanov- 
skio, rkyžiuočių ordenas nuo 
jo dabar visai priderėjo, po jo 
kojomis tam mūšyje atsidū­
ręs; taip ir tolseniam laikui 
ordenas nuo Lietuvos malonės 
priderėjęs, kas liudija tos val­
stybės galią ir stiprybę lenkų, 
ir visos Europos akivaizdoje.

Vytautui nuo Marienburgo 
pasitraukus, lenkai turėjo na­
mon ir grįžti. Nors jie ir ne­
norėjo niekuomet savo tos silp 
nybės parodyti, apie savo ne 
taip) jau garbingą mūšyje da­
lyvavimą tiesą ištarti, vis dėl­
to Dlugošius ir kiti netyčiomis 
kai kuomet prasitaria. Musų 
nuomone, tai atsitiko su Din­
gosimu, kuris vienoje vietoje 
duoda tikrą progą juo pasirem 
ti, jei butų reikalo išrūdyti, 
kad Žalgirio mušis ne iš karto, 
o tik laikui bėgant, mažmo­
žiams net užsimiršus ir ofleta­
linei versijai įsigalėjus —gar­
bingu lenkų triumfu liko. Dlu­
gošius buvo 'kitokios apie tą 
garbingą mūšį nuomonės, nes 
jis ir jo šaltiniai — pasakoto­
jai, drįso sulyginti tą didį mū­
šį su nedideliu ir ne labai aiš­
kiu susikirtimu ties Koronovu 
ir pripažinti, jog paskutinysis 
pergalėjimas nepalyginamai 
didesnis buvęs triumfas už 
Žalgirio. Tuo labiau aiškus 
lenkų tuo atžvilgiu sumišimas, 
netvirta pozicija, kad užmiršo 
kokie gi to Kųronovo 
buvo vaisiai: tie 
žiuočiai ,ties 
veikli, 
czeniu 
mė iš 
tau ir

Yra
labai artimo, žinia, 
surašyta, kuri taip apie lietu­
vius skamba: “Perėjęs Vislą, 
jis (Jogaila) susitiko su švie­
siausiu kunigaikščiu Aleksan­
dru, vardu Vytautas, savo bro­
liu... su jo karžygiais visais. 
Susitiko su dideliu džiaugsmu 
ir linksmybe... (Mūšio laiku) 
viena kryžiuočių dalis prieš 
lenkus stovėjusi... o kita, iš ge­
riausių kryžiuočių kareivių su­
sidedanti, susiėjo su didžiau­
siu smarkumu ir klyksmu su 
Vytauto žmonėmis ir beveik 
valandą ištisą kovojo; daug iš 
abiejų pusių krito, taip jog 
Vytauto kunigaikščio kariuo­
menė turėjusi atgal pasitrauk­
ti. Kryžiuočiai juos vijosi, ma­
nė mūšį laimėję... bet paskui 
veltui stengėsi į mūšį prie sa­
vųjų grįžti, būdami nuo savo 
vėliau karaliaus kariuomenės 
atskirti: jie arba belaisviais li­
ko, arba galvas savo padėjo... 
(Tada lenkai) iš naujo susiė­
jo po Krokuvos kašteliono vė­
liava... Tada kilo didis mušis 
ir daug vėl negyvų krito. Tę­
sėsi (mušis). 
das, ir 
nugarą 
neleido

Laukia Sprendimo 
Geležinkelio Ir 
Valstijos Byloje

Illinois Central geležinkelis 
gavo čarterį iš Illinois valsti­
jos 1851 metais. Čarteris liečia 
705.5 mylių bėgių. Pagal sutar­
tį Illinois Central turi mokėti 
valstijai 7 nuošimčius visų sa­
vo pajamų. Bet tai liečia, kaip 
minėta, ne visą geležinkęlio li­
niją, o tik tas 705 mylias.

Dar velionis gubernatorius 
Horner įsakė valstijos advoka­
tams patikrinti, ar valstija gau­
na iš geležinkelio kas jai pri­
klauso. Gubernatoriaus Horne- 
rio advokatai parnešė bylai me­
džiagą.

Be to po to tapo išrinktas 
valstijos advokatu
Nauji advokatai stojo šion by­
lom To ne gana. Advokatai vis 
keitėsi, taigi bylos sprendi ns 
buvo atidėliojamas ir atidėlio­
jamas.

Tačiau dabar teisėjas Joseph 
S. Daily (iš Peoria) praneša, 
kad valdžios ir kompanijos ad­
vokatai užbaigė argumentus žo­
džiu ir kad ųžrekordavo paaiš­
kinimus raštu. Jis, teisėjas, iš- 
nešiąs sprendimą byloje į ke­
turias ar penkias savaites.

Barrett.

Sudegė Illinois 
Wesleyan Univer 
siteto Trobesis

BLOOMINGTON, Ill. — 
reitą šeštadienį, sausio 9 
na, čia sudegė Illinois Wesleyan 
Universiteto svarbiausias tro­
besis, Hedding Hali. Turtui ža­
los gaisras padarė apie $300,- 
000.

Trobesy nebuvo nieko tuo lai­
ku, kai gaisras kilo. Gaisro 
priežastis iš karto nenustatyta, 
žymi dalis nuostolių yra pa­
dengta apdraudos.

Namo Savininkas.
Nubaustas

Fe­
die-

CLASSIFIED ADS. j

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui,- virimui, savas kambarys, 
vana, $18. FAIrfax 1811.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Turi mokėti šveisti ir šluoti. Valan­
dos 7:00 vakaro iki 2:30 vai. ryto. 
Gera mokestis pradžiai. Kreipkitės 
į Employment Office, 9th floor,

THE FAIR STORE, 
State and Adams. /

RANKINIŲ DARBININKIŲ 
patyrusių prie gražaus needlework. 
Gera mokestis.

WELL MADE NOVELTY CO., 
317 So. Market St., 4th floor.

MARŠKINIŲ SIUVĖJŲ
Patyrusių ant kalnierių ir ranko­

vių (cuff) dirbėjų. Nuolatinis dar­
bas. Kreipkitės į Employment Of­
fice, 3rd floor, Marshall Field and 
Co., State ir Washington Sts.

PATYRUSIŲ MOTERŲ REIKIA 
skirstymui popieros atmatų. Kreip­
kitės į 500 SO. GREEN ST.

DIENINIŲ PORTERIŲ 
Reguliariam porterių darbui.

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS.
THE FAIR STORE

STATE and ADAMS.

REIKIA KARPENTERIO PRIE 
budavojimo ir taisymo crates. Nuo­
lat vidui darbas.

Sangamon Paper Grading Co., 
3915 So. LaSalle St.

KEPYKLAI MOKINIŲ
Turi turėti kiek patyrimo kepyk­

los darbe. Nuolatinė vieta. Kreipki­
tės į Employment Office, 3rd fl., 
Marshall Field and Co., State ir 
Washington Sts.

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Rankų darbas prie stalų, apsigyni­
mo užsakai. KABO CORSET CO., 
729 Milwauke Avenue.

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA­
MŲ SUKNELIŲ

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkų. Gali uždirbti didelę al­
gą. Geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas. 404 SO. RACINE.

PAKUOTOJŲ, JAUNŲ MERGI­
NŲ. Pastovus darbas. 5 dienos j 
savaitę. 900 So. Wabash. 1st floor.

PATYRUSIŲ LAUNDRĖS 
DARBININKIŲ

Feeders ir folders prie mangle. Dar­
bas naktimis, pradžia 5 vai. Nuolat 
darbas, gera alga. . <

GREAT WESTERN LAUNDRY, 
2125 Madison St.

MERGINŲ IŠSIMOKINTI pres­
sing, cleaning plant. Atsišaukit 

ESQUIRE CLEANERS, 
5620 N. Western Avenue.

PATYRUSIŲ PRIE PRESO mer­
ginų į cleaning planta. Atsišaukit 

ESQUIRE CLEANERS
5620 N. Western.

mūšio 
patys kry- 

Koronovu nu- 
“drugiego dnia po s to-
bitwy podstępem” paė- 

lenkų pilį Tucholę (tai 
pergalėjimas!).
iš kilo lenko, Jogailai 

1410 m.

Pereitos savaitės gale pasi­
baigė byla, iškelta Stanley W, 
Tayloriui, San Francisco mieste, 
California valstijoje. Tayloriui 
paskirta bausmė 6 mėnesius ka­
lėti ir $1,000 pinigais sumokė­
ti.

Jis buvo kaltinamas tuo, kad 
vertė rendauninkus mokėti dau­
giau rendos, negu valdžios nu­
statytas lygis. Jis, be to, išva­
rė kai kuriuos rendauninkus iš 
namų, nes jie atsisakė aukštes­
nę rendą mokėti.

OPERATORKŲ
Moterys ir šeimininkės, kurios turi 
patyrimą prie power sewing maši­
nų. Aukšta kaina šmotų darbui. Ek­
stra bonus. Garantuojama minimum 
Nuolat darbas. Šviesi, su daug oro 
dirbtuvė. Siuvimas vėliausių stylių 
gražių dresių. Išmokinsime tas, ku­
rios nebepraktikuoja, kurios siuvo 
namie.

SMOLER 
BROTHERS, Ine.

2300 WABANSIA AVĖ.
MERGINŲ LENGVAM PACK­

ING, maloni aplinka. Maža organi­
zacija, darbas dienomis ir naktimis.

845 W. Washington Blvd.

REIKIA VYRŲ
GERAI apmokamas darbas, nerei­
kalauja patyrimo. Geriausia proga 
išsidirbti toliau. 100% War Pro­
duction darbas.

2743 WEST 36th PLACE.

VYRŲ 
PACKING HOUSE 

DARBUI 
721/i>c. į valadną 

minimum.
GERI .

DRESSING ROOMS, CAFETERIAS 
IR TRANSPORTACIJA. 

ATSIŠAUKITE Į 
EMPLOYMENT OFFICE 

4648 S. Western Ave.
MEDŽIO DARBININKŲ 

Stock sawyer, trim sawyer. Boring 
machine pagelbininku.

2610 West Chicago Ave.

VYRŲ
45 metų ir senesnių. Housemen. 
Viešbutis, nuolat darbas, gera alga. 
SHORELAND HOTEL, 5454 South 

Shore Drive. PLAza 1000.

LAIKRODININKŲ, TAISYMUI, 
special order darbas.

CHAS. F. DAMM CO.,
703 Main St., Buffalo, N. Y.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žeme Pardavimui

PARSIDUODA NAMAS BRIGH­
TON Parke, 2 aukštų medinis po 4 
kambarius. 2515 W. 46 St. Klauski­
te Peter Gečas.

a
VERONIKA LIEPIENE 

po tėvais Bertuliukė
Gyveno 667 W. 18th St. Namų tel. Canal 4571.

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 8 dieną, 5:30 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukus pusės amž., gimus Lietuvoj: Raseinių apskr., 
Jurbarko par., Južų kaime. Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime mylimą vyrą Petrą; dvi seseris 
Skblestą Ludgaitienę ir Marijoną Lekavičienę ir jų šeimas. Bro- ! 
lio dukterį Eleną Bružienę ir jos šeimą, brolienę Agotą White 
(Lockport, III.), brolio sūnūs Pranciškų ir Juozapą ir jų šei- j 
mas, 3 pusbrolius: Antaną, Izidorių ir Franciškų Andriuškevi- j 
čius ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas S. M. Skudo kopi., 718 W. 18th St.
Laidotuvės įvyks antrad., sausio 12 d., 8:30 vai. ryto iš kopi, 

i Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Veronikos Liepienės giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, Seserys, Brolis, Brolio Duktė, 
Brolienė, Brolio Sunai ir Giminės.

Laid. Direkt. S. M. Skudas, Tel. MONroe 3377.

MUTUAL 
FEUERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

s

Demokratų Naciona 
linis Komitetas
Susirinks Chicagoje

MERGINOS 18—20 METŲ namų 
darbui. Virimas. Geri namai ir alga. 
Savas kambarys, vana, radio. Maža 
šeima. WINnetka 4644.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_____ __

8V2 AKRŲ, 2 MODERNIŠKOS 
stubos, gasas, prie ežero, kelias, bu- 
sų linija, 1 akras fern, įplaukų 
$6600. W. A. MITCHELL, Box 93, 
Route 1, Maintland, Fla.

REIKALINGA MOTERIS OPE- 
RATORKA prie .pigių dresių. Gera 
mokestis, nuolatinis darbas.

PRINCESS DRESS CO., 
229 So. Market St.

šešias valan- 
kryžiuočiai pagaliau 
parodė... bet karalius 
jų vytis,”’
(Bus daugiau)

JUOKAI

—Ką tu 
raukšlėms

—Aš, aš.

veidovartoji nuo 
pašalinti?
..užgesinu šviesą.

Ateinantį pirmadienį, sausio 
18 dieną, Chicagoj Įvyks demo­
kratų partijos nacionalinio ko­
miteto suvažiavimas. Demokra­
tų suvažiavimo tikslas bus iš­
rinkti komiteto pirmininką vie­
ton rezignavusio Edward J. 
Flynn’o.

Edwardą J. Flynp’ą prezi­
dentas Rooseveltas paskyrė mi­
nistru Australijai.

šį suvažiavimą iš karto de­
mokratai mane laikyti Wash- 
inglone, bet ten jaučiamas yra 
trukumas parankamų, tai per­
kėlė jį į Chicagą.

PRIEŽASTIS
—Kodėl tu nesipriešinai, ka­

da tas japonas tave bučiavo?
—O kaip tu priešinsies, j.ei- 

gu nesupranti nė vieno žodžio; 
negali pasiųsti po velnių...

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIETUVIŲ MOTE­

RŲ Klubo metinis susirinkimas 
vyks sausio 11 d. 8 vai. vakaro, 

Lietuvių darbininkų svet., 10413 S. 
Michigan avė. Visos narės malonė­
kit atsilankyti.

M. Noiuisis, aut. rast.

MERGINŲ 
Dešrų, casing dirbtuvė. Norima pa­
tyrusių.

1335 West 47th St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU PUSAMŽIAUS NAŠLĖ, no­
rėčiau gauti gyvenimui draugą. Esu 
gera gaspadinė, moku 4 kalbas, 
moku rašyti ir skaityti, tikčiau prie 
biznio. Norėčiau gauti malonaus 
budo vyrą ir kad turėtų kokią pa­
stogę. Kam reikalinga bučiau, ra­
šykite Box 2689, 1739 So. Halsted 
Street.

MERGINŲ IR
MOTERŲ
DEFENSE
DARBUI

AMŽIAUS 18 iki 60 
PATYRIMO NEREIKIA. 
PRADŽIAI ALGA 55c. Į 
VALANDĄ IR PROGA 
DĖL BONUS IR VIRŠ­
LAIKIO. GERA TRANS- 
PORTACIJA. GATVEKA- 
RIAI SUSTOJA PRIE MU­
SŲ DURŲ.
CAMPBELL SOUP 

COMPANY 
(CENTRAL DIVISION) 

1643 W. 47th St. 
ARBA 

2550 W. 35th St.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos,

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS, VALGIS privačiuo­
se namuose. Didelis kambarys, dvi 
lovos, geriausias valgis, skalbimas. 
3441 W. 63rd PI. REPublic 10151.

RENDON MIEGAMAS KAMBA­
RYS dėl vaikino. 3 aukštas. 3232 
So. Emerald Ave. Tel. Victory 5530.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

RENDON 4 KAMBARIAI, $13; 
ant 123 gatvės. Atsišaukite 12353 S. 
Sangamon.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik naciorialiai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051



llllllllr^^
KAREIVIU LAIŠKAI 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAIŠKAS RAŠYTAS X. ŠAIKUI, CHICAGOJE

Rašo kareivis John Joseph Blozis
Garbės Piršly, —
Du’odu žinoti, kad aš jau esu 

išvežtas iš Glenview ir esu nau­
joj stovykloje, čia saulė švie­
čia, kaip vasarą pas jus Chica­
goje. šiltą, gražu, vienmarški­
niai vaikštome bazėje 85 laips­
nių šilimoj.

Ir nepamirški aplankyti ma­
no merginą Florence, ba aš jau 
dabar nebegaliu aplankyti ją.

Daugiau nieko naujo. Viskas 
gerai, apleidome Glenview 
gruodžio mėnesį. Tą patį mė­
nesį pasiekėme naują vietą.

Nepamiršk parašyti laišką. 
Čia, brolyte, yra nubodu — ne 
taip, kaip Chicago j e kad buvo.

Su pagarba, Blozis.

LAIŠKAS RAŠYTAS PP. 
z SYLVESTER A. RĖK-

STIS, CHICAGOJE
Laiška rašo seržantas Tehodore 

Rekstis iš užjurįo
Dear Mother. and Dad;

šis laiškas rašomas tams­
toms tikslu pasakyti, kad man 
viskas klojasi gerai ir kad aš 
pasiekiau Airiją laimingai.

Airijos kraštas yra gražus — 
panašus į tai, kaip man pasa­
kodavai apie Lietuvą. Man tik­
rai ši šalis patinka.

Nežinau ką galiu rašyti, kad 
neišcenzuruotų, tačiau kai pa­
rašysiu keletą laiškų daugiau, 
lai pamatysiu.

Kaip klojasi Charlie’ui? Pra­
neškite man apie jį, taipgi pa­
siųskite man jo adresą, nes aš 
norėčiau su4 juo susirašinėti. 
Atiduokite mano linkėjimus 
jam.

O kaip jaučiasi mažoji mano 
sesuo? Pasakykite, jogei gai­
liuosi jai neparašęs, nes buvo­
me itin užimti besiruošdami 
išvykti.

Kai pašysite man, tai malo­
nėkite siųsti laišką oro paštu, 
nes čia kalbama, tokie laiškai 
atsiunčiami daug greičiau, ne­
gu paprastu paštu.

Kaip dalykai atrodo Chica- 
goje? Gal jau* pradeda šalti? 
Pirm negu pastebėsite, jau 'ir 
Padėkos Diena prisiartins. Bu­
tų tikrai malonu atlankyti na­
mus ta proga.

Papasakokite Ruthie, kad 
mes aplankėme Belfastą ir Lo- 
dondery, Airijoj. Tatai turėtų 
paskatinti ją truputį labiau su­
sidomėti geografija, kai ji mė­
gins surasti minėtas vietas že­
mėlapy.

Prašau nesirūpinti manimi 
perdaug. Aš pranešiu tamstoms 
apie save laikas nito laiko ir 
informuosiu, kaip man sekasi.

Tamstų sunns Theodore
Kitas seržanto Theodore 

Rekstis laiškas
Dear Mother and Dad:
Rašau šį laišką tikslu pra­

nešti, kad aš esu sveikas ir vis 
dar tebesu Airijoje.

Nežinau, kaip tamstoms se­
kasi, nes neturėjau žinios nuo 
tamstų jau kurį laiką. Ačiū už 
cigaretes. Gavau juos visai ge­
rus, ir tikrai jie man patiko. 
Gavau taipgi laišką nuo Char­
les. Man buvo malonu gauti ži­
nią nuo jo. Aš atsakiau jo laiš­
ką, bet nežinau ar jis gavo jį, 
ar dar ne.

Kaip mano mažoji sesuo

Per Universal Savings and 
Loan Bendrovę pereitą savaitę 
Karo Bonus pirko šie asmens:

Po $25.00:
Louis J. Poszkus, 3435 So. 

Wallace St.
Frank J. Gorman, 951 W. 

19th St.
Adam Subaitis, 1947 South 

Desplaines St.
Felix Dalong, 1618 W. Adams 

street.
Joseph Kuzmicki, 1817 South 

Union Ave.
Ernest Miscikaitis, 1748 W. 

86th St.
Po $50.00

Mike Titiškis, 3638 S. Wall­
ace St.

Stanley Žilinskas, 6645 South 
Campbell Ave.

Joseph Ascila, 1833 W. Ever­
green Ave.

Po $100.00:
Joseph Stapaitis, 1926 Canal­

port Ave.
Joe Puceta, 1439 W. Monroe 

St., 3 bonus.
Peter Ladiga, 1810 S. 49th 

Ct., Cicero, 2 bonus.
Petronėlė Miller, 1515 North 

Bell A've.
William Zickus, 3432 South 

Morgan St.
Paulina Šileikis, 1516 North 

Kedzie Ave.
Už $500.00:

Ponia Zabukienė nupirko sa­
vo dukteriai Elvyrai, kuriai še­
štadienį sukako 16 metų am­
žiaus. Tai yra labai pagirtinas 
motinos pasielgimas. Vietoj 
pirkti kokias dovanas, ji nupir­
ko Karo Boną už $500 kaipo 
Birthday dovaną.

Tokia Jau
“Šuns Laimė”

Leitenantas Charles E. Place, 
23 metų, 1840 Sheridan road, 
tarnauja už jury, gabendamas 
bombonešius. Kalėdų proga jis

Naujienose
Pašto Stotis

. Nuo sausio 5-toš Naujienose 
tapo atidaryta Jungtiniu Valsti­
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš­
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yra atlieka­
mi kitokį Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.

Ml

(Courtesy Free Press — Detroit)

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS KALBA KONGRESO ATIDARYME.

atsiuntė visai Place šeimai’ do­
vanų, išėmus šeimos šunį Tip- 
py.

Pereitą šeštadienį ir Tippy 
gavo leitenanto laiškelį ir 50 
centų money orderį Tippy var­
du. Leitenantas Place laiškely 
sako, kad Kalėdų skubos laiku 
jis užmiršo Tippy, taigi dabar 
siunčia 50 centų dideliam kau­
lui nupirkti.

Leitenanto 15 metų brolis 
Bill ir Tippy atsilankė į Evan- 
stono pašto stotį money orderį 
iškeisti. Bet klerkas paklausė: 
Kas yra Tippy ?

Bill paaiškino. Klerkas turė­
jo ilgoką pasitarimą ir paga­
liau painformavo Tippy ir Billį, 
kad money orderio iškeisti ne­
gali. Dalykas, girdi, toks, kad 
reikia money orderį pasirašyti, 
b Tippy rašyti nemoka. Tokia 
jau šu‘ns laimė.

Penkiasdešimt centų sugrą­
žinta leitenantui Place į užjū­
rį.

Holdaperiai Nušovė 
Kompanijos Samdinį

James Masopust, 56 metų, 
2403 Lombard avenue, tarnavo 
United Parcel Service Delivery 
kompanijai. Pereito šeštadienio 
vakare jis įėjo į kompanijos 
ofisą adresu 2301 Federal st. 
tuo laiku, kai ten buvo daro­
mas holdapas. Banditas šovė į 
jį ir mirtinai sužeidė.

Banditas gi, pasisiuvęs dau­
giau* nei $800 kompanijos pini­
gų, pabėgo.

Masopust buvo užrakinęs ofi­
so priešakinio kambario duris. 
Manoma, kad jis mėgino bandi­
tą sulaikyti. Jis tapo pašautas 
į širdį ir mirė .tuojau.

Gaisras Sunaikino 
25 Gelžkelio Tankus 
Su Aliejum

STONINGTON, III. — Prie 
Stonington, Ill. (apie 20 mylių 
nuo Springfieldo) susidaužė 
trokas su traukiniu. Traukinys 
susidarė iš 25 tankų gabenu­
sių aliejų. Kįlo gaisras ir su­
naikino aliejų bei sužalojo ge­
ležinkelio inventorių, žalos tur­
tui padaryta apie $75,000. Tru­
ko šoferis Allen Runge žuvo ne­
laimėje.

NAUJIWQS, Chicago, III.

Rinks Aukas Kovai 
Su Infantiliniu 
Paralyžium

Šiandien, pirmadienį, bus ati­
dalytos budelės šalygatviuose 
Chicagos vidurmiesty ir kai ku­
riose apylinkėse. Budelių atida­
rymo tikslas yra rinkti aukas 
— dešimtukus ir didesnes su­
mas — kovai su infantiliniu 
paralyžium.

Norima sukelti Cook kaun- 
tės ribose $250,000. Chicagos 
vidurmiesty bus atidarytos trys 
budelės Statę gatvėje. Penkios 
kitos bus atidarytos nuošaliau. 
Dar dvi budeles atidarys prie­
miesčiuose — vieną Oak Parke, 
kitą Evanstone.

Dešimta Dalis Visų 
Senų Padangų 
Chicago je

Kelis kartus Chicagoje buvo 
varomas senoms automobilių 
ir trokų padangoms rinkti va­
jus. Ir buvo renkamos jos.

Apskaičiuojama, kad dešimta 
dalis visų tokių padangų yra 
sudėta Chicagoje. Didžiausi pa­
dangų sandėliai Chicagoje yra 
prie 18 gatvės ir Kilbourn, prie 
43 ir Damen avenue, prie 47 ir 
California avenue, prie 48 ir 
Fairfield avenue ir kitur.

Pirm negu senos padangos 
yra pasiunčiamos į įmones per­
dirbimui, inspektoriai jas ati­
džiai patikrina —■ ar nėra jų 
tarpe dar tokių, kurias galima 
vartoti automobiliams.

Apskaičiuojama, kad visoj ša­
ly surinkta apie 500,000 senos 
gumos liekanų. Gi šaly yra įmo­
nių tai gumai perdirbti tik apie 
1,000 tonų kasdien. Todėl ma­
žinimas surinktų sandėlių eina 
povai.

24,510 Asmenų 
Gavo Pilietybės 
Popierius

Per pirmuosius karo metus 
24,510 asmenų išsiėmė Ameri­
kos pilietybės popierius Chica­
goje, praneša Fred J. Schlot­
feld, imigracijos ir natūraliza­
cijos ofiso prižiūrėtojas Chica­
goje.

ima Kariuomenėn 
18-19 Metų Vaikinus

Vaikinai, kuriems sukako 18- 
19 metų ir kurie užsiregistra­
vo pereitą birželio mėnesį, ga­
vo pirmuosius pašaukimus sto­
ti armijon. Jie yra šaukiami 
indukcijai.

Gi lokalės drafto tarybos ga­
vo sąrašą dar 70 užsiėmimų, 
kurie skaitomi svarbus gamy­
boje ir kuriuose tarnaujančių 
vyrų pašaukimas kariuomenėn, 
reikalui esant, gali būti atidė­
tas.

Touhy Vėl Atvyksta 
Chicagon

Šiandien, pirmadienį, federa­
linio teisėjo Holly kameroje vėl 
bus nagrinėjama paskilbusio ka­
linio Roger Touhy peticija. 
Touhy 1933 m. buvo nuteistas 
ilgam kalėjimo terminui. Jis, 
mat, buvo pavogęs Jake Fac­
tor4’. Dabar, kaip ir praeity, 
Touhy aiškina, kad jis nė ne­
manęs pavogti Factorį, kad jis 
tik juokaudamas “kidnapinęs” 
jį-

Byloj šiandie turės liudyti ir 
Factor.

Suėmė Automobilių 
Vagilių Gengę

. Policija suėmė automobilių 
vagių gengę. Gengės nariai yra 
nuo 15 iki 21 metų. Jų tarpe 
buvo dvi mergaitės.

Gengei pastaruoju laiku va­
dovavo Henry Dericki, 21 me­
tų, 1235 West 32nd Place, ku­
ris yra kareivis pabėgėlis, ir 
Edward Doll, kitas kareivis pa­
bėgėlis.

Gengė, be to, atiminėjo pi­
nigus iš moterų. Vienas suim­
tųjų vaikėzų serga pilvo pairi- 
mu. Apsirgo nuo siurbimo gą­
sdino iš automobilių tankų. 
, t ------------------------------------------- -—-

Illinois Pralenkė
Savo Bonų Kvotą

Illinois valstijos gyventojai 
gruodžio mėnesį 1942 metų 
pirko Karo Bonų suma $51,- 
529,123. Tai yra suma 15 nuo­
šimčių didesnė, nei kad buvo 
iždo departamento nustatyta 
kvota.

Skiltis

Dėdės
Pasakoriaus

Skaitykit mano skilltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. —- VBA.

Ar Galit Atspėti 
Ateitį?
Dėdės Pasak c/rųus Atsakymai 

Ateičiai Atspėti
1. Kl.—Kada pasibaigs karas? 

'Paduokit mėnesį ir metus.
Ats.—Europoje karas pasi­

baigs lapkričio mėnesį 1943 me­
tais. Japonija bus sumušta ge­
gužio mėnesį 1944 metais.

2. Kl.—Kuri Ašies šalis bus 
pirma sumušta—Vokietija, Ita­
lija ar Japonija?

Ats.—Pirmoji Ašies šalis, ku­
ri bus perlaužta, tai bus Ita­
lija. Antroji bus Vokietija.

3. Kl.—Karui pasibaigus, at­
mes turėsim bedarbę, ar gerus 
laikus ?

Ats.—Karui pasibaigus be­
darbės nebus. Betgi mes viską 
turėsim pirkti su kortelėmis p_r 
kokį penketą metų, nes mums 
reikės šelpti nuo karo nuken­
tėjusius visame pasauly,

4. Kl.—-'Ar Lietuva atgaus 
savo nepriklausomybę ?

Ats.—Taip, Lietuva atgaus 
savo nepriklausomybę.

5. Kl.—Kas bus išrinktas 
Lietuvos nauju prezidentu?

Ats.—Busimo naujo Lietu­
vos !prezi^en^° vardo negaliu 
pasakyti, betgi, spėju, kad ji­
sai bus vienas iš katalikų vei­
kėjų.

6. Kl.—Smetona ir Paleckis 
ar sugrįš atgal į Lietuvą?

Ats.—Smetona sugrįš atgau­
ti savo prarastą dvarą. Palec­
kis negrįš, jei ne po ruskiu bus 
Lietuva.

7. Kl.—Ar Lietuva atgaus 
Vilnių ir Klaipėdos kraštą?

Ats.—Lietuva Klaipėdos kra­
štą atgaus. Tilžės negaus. Vil­
niaus krašte gaus apskričius, 
kurie lietuvių yra apgyventi, 
bet paties miesto negaus.

8. Kl.—Ar išvežti į Sibirą ir 
Vokietiją lietuviai sugrįš atgal 
į Lietuvą karui pasibaigus? ,

Ats.—Taip, jie galės sugrįž­
ti. Tą teisę nutars prie taikos 
stalo visoms tautoms, kurių 
žmonės buvo išvežti svetur.

9. Kl.—Ar bus išleisti nau­
ji bonai Lietuvai atsteigti?

Ats.—Taip, Lietuvai atsteig­
ti bus išleisti bonai.

10. Kl.—Ar pasiliks savo pa­
reigose dabartiniai Lietuvos 
konsulai, ar bus kiti jų vie­
toms užimti ?

Ats.—Amerikoje dabartiniai 
konsulai pasiliks eiti savo pa­
reigas bent porą metų, iki nau­
ja Lietuvos valdžia suras sau 
tinkamesnius. x

11. Kl.—Jeigu Lietuva pa­
tektų ruskio globon, ar jus vyk- 
tumėt ten apsigyventi?

Ats.—Ką jus darysit, tai aš 
negaliu atspėti, betgi, aš tai 
nevyksiu.

12. Kl.—Karui pasibaigus, ar 
Rusijoje pasiliks komunizmas, 
ar bus atsteigta laisva demo­
kratija?

Ats.—Karui pasibaigus Ru­
sijoje pasiliks komunizmas, nes 
kitokių politinių partijų ten nė­
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ra, visos uždraustos ir jų vei­
kėjai suvaržyti. Komunistai di- 
džiuosis karą laimėję ir žmo­
nėm nebus progos daryti suki­
limą prieš “herojus”.

šie atsakymai yra mano pa­
ties asmeninė nuomonė, parem­
ta orakulo spėjimais. Jeigu aš 
neatspėsiu, ką čia spėju, tai aš 
nebusiu pirmutinis, nei pasku­
tinis, kurie nemokame ateitį 
spėti.

Dabar spėkit jus patys.

Devyniolikai Gręsia 
Teismas Ryšium Su 
Namų Taisymu

War Production Board Chi­
cagos srity advokatas John H. 
Bishop praneša, kad daug nu­
sikaltimų papildoma taisant tro­
besius. Kaip žinoma, jau prieš 
kurį laiką buvo išleisti patvar­
kymai, kurie reguliuoja patai­
sas trobesių karo metu.

Patvarkymai, pavyzdžiui, ap­
riboja išlaidas pataisai privačių 
rezidencijų $200; statyba agri­
kultūrai apribojama $1,000, o 
įmonėms $5,000. Išimtis, supran­
tama, daroma tais atvejais, kai 
statyba atliekama karo tikslui.

Bishop sako, kad nusižengi­
mų šiems patvarkymams pasi­
taiko tiek daug, jogei teks tur 
but pavesti kai kuriuos jų val­
džios agentams — Federal Bu­
reau of Investigation — tyri­
nėti.

Kai kurie nusikaltimai, pasak 
Bishopo, papildomi per nesusi­
pratimą, dėl nežinojimo, bet 
esama ir tokių žmonių, kurie 
sužiniai mėgina valdžios pa­
tvarkymus ignoruoti arba lau­
žyti.

Chicagos srity bent devynio­
likai asmenų numatoma iškel­
ti bylos.

500,000 Parašų Mero 
Kelly Kandidatūrai 
Paremti

1 1 1 ......... ■ \
Rytoj, antradienį, Chicagos 

wardų komitimanai turės pasi­
tarimą. Pranešama, kad jie jau 
iš anksto turi surinkę 500,000 
parašų, kurie remia mero Kelly 
kandidatūrą nominacijai tai pa­
čiai vietai ketvirtą kartą.

Jeigu* yra 500,000 parašų no­
minacijai, tai 4enka manyti, 
kad tie balsai bus geri ir rin­
kimuose. O juk rinkimuose dar 
bus priedo, nes ne visi mero 
Kelly ir demokratų rėmėjai in- 
dorsavo jo kandidatūrą iš ank­
sto.

Wardų komitimanų susirin­
kime norima padaryti mero 
Kelly nominaciją vienbalsiai. 
Gi pats meras tur but užrekor- 
duos savo kandidatūrą taipgi 
antradienį, sausio 12 dieną.
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Ruddy progresuoja? Turėtų 
jau būti gan didelė . mergina 
dabar, kai jau yra aukštojoj 
mokykloje. Pasakykite jai, kad 
aš skaičiau laikraštį, kuris pa­
duoda Harper ir Gage Parko 
futbolo lošio davinius. Tūlas 
vyras atvežė tą laikraštį čia iš 
Amerikos.

Well, motina ir tėve, ir Rud­
dy, turiu užbaigti. Taigi pasa­
kysiu sudie iki kito karto.

Jūsų sūnūs Theodore

JACK
SWIFT

®HE CAGED 
EARTH FOLK 

HEAR THE 
DISTANT ROAR OF 

MIGHTY WINGS 
FAR OVERHEAD.

They look at 
EACH OTHER IN 

DOUBT AND 
DISMAY.

Garsinkites “N-nose”


